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ارتقای اثربخشی تحقیقات بیوتکنولوژی کشاورزی در مسیر تحقق کشاورزی دانش بنیان

پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی با کارنامه ای پربار در زمینه بروندادها و پیامدهای پژوهش از جمله اجرای ده ها 

طرح پژوهشی و انتشار صدها عنوان کتاب و مقاله علمی، جایگاه ممتازی در حوزه تحقیقات و توسعه فناوری های 

کشاورزی کشور دارد؛ به طوری که در هفته پژوهش و فناوری امسال در »مراسم ملی تقدیر از برترین های پژوهش و 

فناوری کل کشور« با حضور وزیر علوم و »مراسم ملی تجلیل از برگزیدگان بخش کشاورزی و منابع طبیعی« با حضور 

معاونان وزرای جهاد کشاورزی و علوم تحقیقات، فن آوری از دکتر محمد امین حجازی، رییس پژوهشکده بیوتکنولوژی 

صنایع غذایی پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی به عنوان »پژوهشگر برتر ملی« و در »مراسم تقدیر از پژوهشگران 

و فناوران برتر استان البرز« از دکتر مریم هاشمی و دکتر شهره آریایی نژاد اعضای هیات علمی پژوهشگاه به عنوان 

»پژوهشگر برتر استان « تجلیل شد.

پژوهشگاه در سومین دهه فعالیت پربار خود، ارتقای »اثربخشی« تحقیقات را به عنوان راهبردی محوری در توسعه 

ورود   ، پیامدها  و  بروندادها  از  فراتر  که  شاخصی  است.  داده  قرار  توجه  مورد  فناوری  و  پژوهشی  فعالیت های 

دستاوردهای پژوهش به عرصه عمل را ارزیابی می کند.

مروری اجمالی بر دستاوردهای پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی طی نزدیک به 22 سال فعالیت رسمی آن نشان 

می دهد از بین 70 دستاورد فناوری پژوهشگاه، حدود 35 دستاورد به قرارداد انتقال فناوری منجر شده که از بین آنها 

حدود هشت دستاورد وارد عرصه شده اند. از جمله راهبردهایی که در مسیر افزایش اثربخشی تحقیقات پژوهشگاه 

ارتباط نزدیکتر با بخش خصوصی، معاونت های اجرایی و موسسات تحقیقاتی وزارت جهاد  مورد توجه قرار دارد، 

کشاورزی و ستادهای توسعه فناوری معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری است.

جهاد  وزارت  تحقیقاتی  موسسات  با  پژوهشی  مشترک  همکاری های  قرارداد  انعقاد  بر  علاوه  همچنین  پژوهشگاه 

کشاورزی از جمله موسسه تحقیقات کشاورزی دیم کشور، موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور، موسسه تحقیقات 

و ستادهای  ریاست جمهوری  بنیان  دانش  اقتصاد  و  فناوری  و  با معاونت علمی  ارتباطات خوبی   ... و  چغندرقند 

به عنوان  تولیدکنندگان و بخش خصوصی  با  را  برقرار کرده و تلاش دارد همکاری های خود  فناوری ذیل معاونت 

رابط حوزه تحقیقات و کشاورزان گسترش دهد که برگزاری رویدادهای فناوری های نوین کشاورزی و ایجاد شبکه و 

انجمن شتابدهی فناوری های نوین کشاورزی از جمله اقدامات صورت گرفته در این راستاست. در نخستین رویداد 

فناوری های نوین کشاورزی تعداد 14 قرارداد منعقد شد که 10 قرارداد در زمینه انتقال فناوری بود و  در رویداد دوم 

هم که با محوریت بیوتکنولوژی میکروبی و غذایی و نانوفناوری برگزار خواهد شد، پیش بینی می شود که حدود 20 

قرارداد دیگر منعقد شود.

بدین ترتیب به نظر می رسد، شرایط برای ایجاد تحولی بزرگ در اثربخشی و نفوذ دستاوردهای پژوهشی و فناوری های 

توسعه یافته در پژوهشگاه در اراضی زراعی، واحدهای دامپروری و دیگر عرصه های تولید و امنیت غذایی در کشور 

بیش از همیشه مهیاست و پژوهشگاه می تواند به لطف خدا با اتکا به نیروی انسانی نخبه و توانمند خود اتفاقات 

بزرگی را در مسیر تحقق کشاورزی دانش بنیان رقم بزند.

سرمقاله

شماره 27، پاییز 1401
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 »پژوهش و فناوری، پیشران تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین«

جایگاه والا و اهمیت پژوهش و فناوری در پیشرفت و توسعه جوامع بر هیچ کسی پوشیده نیست. امروز 

شاخص هایی  مثل سهم تخصیص یافته به پژوهش از تولید ناخالص داخلی و کمیت و کیفیت مستندات و 

تولیدات علمی از مهم ترین شاخص های ارزیابی توسعه یافتگی کشورهاست.

در شرایطی که نقش محوری دانش و فناوری در عرصه اقتصاد جهانی هر روز مستحکم تر شده و تولید ثروت 

از  مسیری جز دانایی و خلق ایده متصور نیست؛ انتظار می رود پژوهش و فناوری به عنوان کلید توسعه و 

پیشرفت، جایگاه ممتازی در حوزه سیاست گذاری و مدیریت کشور داشته باشد.

و  صنعت  و  اقتصاد  مختلف  عرصه های  نوین،  فناوری های  توسعه  و  علمی  پیشرفت های  پرشتاب  آهنگ 

کشاورزی و ... را با سرعتی خیره کننده تحت تاثیر قرار داده تا جایی که عرصه رقابت و برتری جویی کشورها 

از میادین جنگ به مراکز پژوهشی و آزمایشگاه ها و فراتر از آن مراکز رشد و شتابدهنده های فناوری و 

استارتاپ ها منتقل شده است.

بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  مزین شده،  آفرین«  اشتغال  و  بنیان  دانش  »تولید،  نام  به  که  در سالی  مفتخریم 

کشاورزی به یمن تلاش و کوشش متعهدانه و خستگی ناپذیر اعضای هیات علمی، محققان، دانشجویان و 

پشتیبانان بخش تحقیقات در حوزه اداری و تاکید ویژه ای که بر تجاری سازی دستاوردهای پژوهشی در جهت 

ثروت آفرینی و کمک به اقتصاد کشور داشته در خط مقدم پژوهش و توسعه و ترویج فناوری های نوین به 

ویژه بیوتکنولوژی و نانوفناوری در بخش کشاورزی و صنایع وابسته قرار دارد و گام های بلندی در مسیر 

حمایت از شرکت های دانش بنیان و فعالان حوزه فناوری های نوین کشاورزی، انتقال دانش فنی و یافته های 

پژوهشی به حوزه های اجرایی  و تشکیل  و  تکمیل زنجیره های ارزش کشاورزی برداشته است.                             

اینجانب ضمن تبریک هفته پژوهش و فناوری به عموم محققان و دانش پژوهان فعال در دانشگاه ها و مراکز 

تحقیقاتی و شرکت های دانش بنیان و تمام فعالان این عرصه به ویژه خانواده بزرگ پژوهشگران و فناوران 

پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی و تقدیر از تلاش ها و خدمات ارزشمند فرد فرد همکاران، سلامتی و توفیق 

روزافزون عزیزان در عرصه های علمی و فناوری را از درگاه یکتای بی همتا آرزومندم.

امیدوارم در سایه همدلی و  تلاش صادقانه عموم پژوهشگران که سرمایه ها و پایه حقیقی توسعه و ترقی 

نوآوری های  و  ایده ها  نشستن  بار  به  فناوری،  و  علمی  بیشتر  چه  هر  پیشرفت های  شاهد  هستید  کشور 

ثروت آفرین و اشتغالزا و در نهایت رفع مشکلات و تنگناها و سربلندی و رفاه روزافزون هموطنان باشیم.

غلامرضا صالحی جوزانی

رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی 

پیام رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی به مناسبت هفته پژوهش 
و فناوری سال 1401
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بیوتکنولوژی کشاورزی  انتخاب عضو هیات علمی پژوهشگاه 
به عنوان پژوهشگر برتر ملی

دکـتر محمدامیـن حجـازی به عنوان پژوهشـگر برتـر کشـوری از وزارت جهاد 

کشـاورزی معرفی و تقدیر شـد.

دکتر محمدامین حجازی، عضو هیات علمی و رییس پژوهشکده صنایع غذایی 

پژوهشگاه بیوتکنولوژی  کشاورزی در مراسم تقدیر از برترین های پژوهش 

آذرماه 1401، در سالن  فناوری سال1401 که در آستانه روز پژوهش 25  و 

همایش های بین المللی دانشگاه شهید بهشتی طی آیینی با حضور وزیر علوم، 

ملی  ستاد  مسئولان  و  وزیر  نوآوری  و  فناوری  معاون  فناوری،  و  تحقیقات 

هفته پژوهش و فناوری برگزار شد  به عنوان یکی از دو پژوهشگر برگزیده 

وزارتخانه های غیر از وزارتخانه های علوم و بهداشت معرفی و تقدیر شد.

بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  تمام  استاد  حجازی  محمدامین  دکتر  است  گفتنی 

کشاورزی رشته تحصیلی بیوتکنولوژی غذایی است، که ریاست پژوهشکده 

بیوتکنولوژی صنایع غذایی را نیز بر عهده دارد. که ایشان دارای 82 مقاله 

بین المللی )اسکوپوس(، 39 مقاله علمی ملی، 40 طرح پژوهشی کاربردی، 2 اثر 

فاخرکتاب، 11 ثبت اختراع )داخلی، خارجی( و 22 اچ- ایندکس )اسکوپوس( 

باکتری های  و  ریزجلبک ها  بیوتکنولوژی  تخصصی  زمینه  دارای  همچنین  و 

اسید لاکتیک بوده و از مهم ترین دستاوردهای شاخص دکتر حجازی توسعه 

گلخانه کربن صفر هیبرید، پرورش جلبک و گیاه، توسعه دانش فنی تولید 

لبنی  استارترهای  توسعه  پایلوت،  در سطح  دونالیلا  ریزجلبک  از  بتاکاروتن 

برای  استارتری  فرمولاسیون  توسعه  بومی،  لاکتیک  اسید  سویه های  پایه  بر 

تولید نوشیدنی های فراسودمند پروبیوتیک، تولید تجاری مکمل های دارویی 

ساخت  و  طراحی  ریزجلبک ها،  برپایه  بهداشتی  آرایشی  فراورده های  و 

فتوبیوراکتور در اشل صنعتی می باشد.

شماره 27، پاییز 1401
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اشتغال آفرین  و  دانش بنیان  تولید  از  حمایت  آیین نامه  اجرای  راستای  در 

نهاده های  و  آبزی پروری  حوزه  در  طبیعی  منابع  و  کشاورزی  بخش  در 

فناورانه، تفاهم نامه همکاری مشترکی بین سازمان شیلات ایران و پژوهشگاه 

بیوتکنولوژی کشاورزی منعقد شد.

هدف از این تفاهم نامه که دوشنبه 16 آبان 1401، به امضای مهندس سید 

حسین حسینی، معاون وزیر جهاد کشاورزی و رییس سازمان شیلات ایران 

کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  رییس  دکتر غلامرضا صالحی جوزانی،  و 

رسید، توسعه همکاری های پژوهشی در زمینه استفاده از فناوری های نوین 

در راستای اولویت ها و رفع چالش های فناورانه حوزه آبزی پروری و نهاده های 

زمینه  در  موجود  فنی  دانش های  تجاری سازی  در  تسریع  استفاده،  مورد 

آبزی پروری، نهاده های آن و ریزجلبک ها و همچنین استفاده از فناوری های 

نوین در مراکز تکثیر و پرورش آبزیان به منظور شناسایی مولکولی و ژنتیکی 

سویه های وارداتی با هدف اعتبارسنجی تخم چشم زده ماهی قزل آلای رنگین 

بهبود  و  مولدین  مدیریت  ارتقا  و  تفریخ  و  تکثیر  مراکز  در  توزیعی  کمان 

واریانس  تعیین  با  کمان  رنگین  قزل آلای  اولویت  با  پرورشی  آبزیان  ژنتیکی 

ژنتیکی جمعیت های موجود در مزارع تکثیر کشور است.

از جمله زمینه های همکاری پژوهشگاه با سازمان شیلات در این تفاهم نامه، 

اجرای طرح ها و پروژه های پژوهشی و فناورانه در راستای اولویت ها و رفع 

فنی  دانش های  ترویج  و  تجاری سازی  شیلات،  سازمان  فناورانه  چالش های 

انتقال و ترویج  و فناوری های موجود در زمینه آبزی پروری و ریزجلبک ها، 

فناوری های روزآمد، راهبردی و مورد نیاز کشور در زمینه ارتقای کمی و کیفی 

تولیدات تخم چشم زده ماهی قزل آلای رنگین کمان در مراکز تکثیر کشور، 

شیلاتی  مدیریت  زمینه  در  ترویجی  و  آموزشی  مشترک  پروژه های  اجرای 

بسته های  بومی سازی  و  تولید  و  پرورشی  گونه های  متعدد  جمعیت های 

فرایندی مورد نیاز در حوزه شناسایی ژنتیکی سویه های وارداتی است.

در مراسم امضای تفاهم نامه مشترک فی مابین همچنین مقرر شد اولویت های 

تحقیقاتی سازمان شیلات احصاء و برابر آن برنامه های تحقیقاتی پژوهشگاه 

بیوتکنولوژی کشاورزی طراحی و اجرا شود.

تفاهم نامه همکاری بین سازمان شیلات ایران و پژوهشگاه بیوتکنولوژی 
کشاورزی منعقد شد
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نشست انعقاد تفاهم نامه بین پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری 

رییس  محمدی  جواد  دکتر  حضور  با  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  و 

پژوهشگاه ژنتیک و دکتر غلامرضا صالحی روسای دو پژوهشگاه و معاونین 

آنها به میزبانی پژوهشگاه ژنتیک برگزار گردید.

در ابتدای نشست دکتر محمدی ضمن ابراز خرسندی از حضور رییس و معاونین 

پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی و برگزاری نشست بین دو مرکز بزرگ علمی 

اظهار داشت:یکی از اهداف ما در تعامل با سایر مراکز علمی هم افزایی در 

تخصص ها و توانمندی های علمی و حل مسائل ملی و مشکلات کشور است. 

به همین دلیل ما مسائل و مشکلات کشور را در اولویت فعالیت های علمی، 

پژوهشی و تحقیقاتی پژوهشگاه و همکارانمان قرار داده ایم.

دکتر محمدی با اشاره به اینکه همکاری بین دو پژوهشگاه از دیر باز و از 

بدو تاسیس بسیار تنگاتنگ و صمیمانه بوده افزود: ما همکاری های هدفمند 

علمی را با معاونت علمی و فناوری، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت بهداشت، 

ستاد توسعه زیست فناوری، ستاد سلول های بنیادی، و سایر مراکز علمی و 

دانشگاهی داریم و معتقدیم این هم افزایی های علمی منشا خیر خواهد بود.

ما حتی برای حل مشکلات و برررسی مسائل با صنایع بزرگ مرتبط و بخش 

خصوصی همکاری هایی را آغاز کرده ایم. در ادامه دکتر صالحی نیز ضمن ابراز 

خرسندی از این نشست عنوان نمود: همکاری این دو مرکز علمی بیش از دو 

دهه قدمت دارد و این نشست نیز قطعا در جهت انسجام و همکاری بیش 

از پیش برای این دو پژوهشگاه برگزار شده است. وی ضمن تشریح عملکرد 

پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی در رابطه با همکاری علمی با بخش ها و 

معاونت های مختلف وزارت جهاد کشاورزی و بررسی مسائل و مشکلات علمی 

آنها عنوان کرد: ما هم معتقدیم این همکاری و هم افزایی علمی بین پژوهشگاه 

ژنتیک و پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی بسیار تاثیرگذار بوده است. کما 

اینکه همکاری تنگاتنگ این دو مرکز پیش از این و در برگزاری رویدادهای علمی 

بسیار ثمربخش و اثرگذار بوده است. در پایان این نشست تفاهم نامه علمی و 

پژوهشی با مفاد اجرای طرح های تحقیقاتی مشترک، توسعه همکاری های علمی 

مشترک با برگزاری دوره های آموزشی و پژوهشی، بهره مندی از امکانات طرفین 

و توسعه دانش فنی و انتقال فناوری  بهره مندی از تجربیات و امکانات طرفین 

در توسعه دانش فنی، همکاری در توسعه فناوری  های نوین کشاورزی و منابع 

طبیعی، همکاری در برگزاری رویدادهای فناوری و نوآوری، همکاری در ایجاد 

امنیت غذایی کشور با توجه به تغییرات اقلیمی بین پژوهشگاه ملی مهندسی 

ژنتیک و زیست فناوری و پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی منعقدشده و به 

امضای روسای دو مرکز رسید.

انعقاد تفاهم نامه بین پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری 
و پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی 

شماره 27، پاییز 1401
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با  همزمان  البرز  استان  برتر  فناوران  و  پژوهشگران  از  تقدیر  مراسم  در 

از  نفر  از سه  برگزار شد  فناوری سال 1401  و  پژوهش  نخستین روز هفته 

اعضای هیات علمی پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی در جمع برترین های 

استان تقدیر شد.

اسلامی  آزاد  دانشگاه  میزبانی  به  آذرماه   19 شنبه  روز  که  مراسم  این  در 

واحد کرج برگزار شد، دکتر مریم هاشمی و دکتر شهره آریایی نژاد به عنوان 

»پژوهشگر برتر« معرفی و تقدیر شدند.

تقدیر از مدیر پژوهشی برتر و ارائه دهندگان کتاب، مقاله، پایان نامه و نشریه 

حوزه  در  برتر  فرماندار  و  رشد  مرکز  علمی،  انجمن  برتر،  دانشجوی  برتر، 

پژوهش و فناوری از دیگر بخش های این مراسم بود.

در نمایشگاه استانی هفته پژوهش و فناوری البرز نیز که از 15 تا 19 آذرماه 

بر 200 محصول  بالغ  بود،  برپا  آزاد اسلامی واحد کرج  دانشگاه  1401، در 

ارائه شده که بیش از 130 محصول، فناورانه و نوآورانه است.

تجلیل از دو عضو هیات علمی پژوهشگاه در مراسم تقدیر از پژوهشگران 
و فناوران برتر استان البرز 
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بالغ بر 23 هزار  اثربخشی دستاوردهای پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی 

از  کشور  زراعی  اراضی  از  هکتار  هزار  است/205  سال  در  ریال  میلیارد 

دستاوردهای پژوهشگاه بهره مند شده اند.

دستاوردهای  که  این  بیان  با  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  رییس 

اراضی  از  هکتار  هزار   205 از  بیش  در  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه 

کشاورزی کشور مورد بهره برداری قرار گرفته اظهار داشت: میزان اثربخشی 

این دستاوردها صرف نظر از ثمرات اجتماعی و زیست محیطی آنها بالغ بر 23 

هزار میلیارد ریال )60 میلیون دلار( در سال است که تلاش داریم با گسترش 

با بخش خصوصی، معاونت های اجرایی و موسسات تحقیقاتی  همکاری ها 

وزارت جهاد کشاورزی این اثربخشی را افزایش دهیم.

از  تقدیر  بزرگداشت هفته پژوهش و   دکتر صالحی جوزانی که در مراسم 

برترین های پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی سخن می گفت با تبریک این 

هفته اظهار داشت: پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی طی حدود دو دهه 

انتقال  قرارداد   35 به  که  داشته  فناوری  دستاورد   70 بر  بالغ  خود  فعالیت 

از بین آنها حدود هفت، هشت دستاورد وارد عرصه  فناوری منجر شده و 

شده است. البته با توجه به ظرفیت ها و توانمندی های موجود قصد داریم، 

از  یکی  دهیم.  افزایش  بیشتر  چه  هر  را  پژوهشگاه  تحقیقات  اثربخشی 

راهبردهای مدنظر در این زمینه ارتباط نزدیکتر با معاونت های اجرایی وزارت 

جهاد کشاورزی و ستادهای توسعه فناوری معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان ریاست جمهوری است.

تحقیقات،  سازمان  در  زمینه  این  در  که  خوبی  اتفاق  کرد:  خاطرنشان  وی 

در  تحقیقات  راهبردی  شوراهای  ایجاد  افتاده،  کشاورزی  ترویج  و  آموزش 

به  و  وزارت جهاد کشاورزی  معاونت های  از  یک  با هر  مرتبط  حوزه های 

ریاست معاون مربوطه است که باعث می شود، مشکلات و اولویت های هر 

معاونت مستقیما به روسای موسسات تحقیقاتی سازمان اعلام و در جهت 

پاسخگویی به آنها اقدام شود.

دکتر صالحی جوزانی تصریح کرد: از آنجا که پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی، 

پلتفرم فناوری است با حدود 10 معاونت اجرایی وزارتخانه در ارتباط هستیم، 

که اگر در راستای نیاز هر معاونت، یک طرح پژوهشی هم داشته باشیم تحول 

بزرگی در افزایش اثربخشی تحقیقات پژوهشگاه رخ خواهد داد.

وی افزود: پژوهشگاه در کنار فعالیت های تحقیقاتی، دو مسوولیت حاکمیتی 

در حوزه بررسی و ردیابی تراریختگی خوراک دام وارداتی و ارزیابی و تایید 

اخیرا  که  پیگیری هایی  با  و  دارد  برعهده  کشاورزی  نانوفناوری  محصولات 

انجام شده در تلاشیم به عنوان آزمایشگاه های همکار سازمان های اجرایی از 

قبیل سازمان دامپزشکی کشور نیز ارائه خدمت کنیم.  

رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی با اشاره به اقدامات انجام شده در 

برترین های  معرفی  و  پژوهش  هفته  مراسم  برگزاری 
پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی

شماره 27، پاییز 1401
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رویدادها  برگزاری  و  پژوهشگاه  برند  رسمی  ثبت  قبیل  از  برندینگ  بحث 

بر  علاوه  اقدامات  این  کنار  در  گفت:  پژوهشگاه  از  مختلف  بازدیدهای  و 

ارتباطات خوبی که با معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 

را  خود  همکاری های  کرده ایم  برقرار  فناوری  توسعه  ستادهای  و  جمهوری 

بخش  رابط  عنوان  به  خصوصی  بخش  واحدهای  دیگر  و  تولیدکنندگان  با 

تحقیقات و کشاورزان گسترش داده ایم که برگزاری رویدادهای فناوری های 

نوین کشاورزی و ایجاد شبکه و انجمن شتابدهی فناوری های نوین کشاورزی 

از جمله اقدامات صورت گرفته در این راستاست.

وی خاطرنشان کرد: در نخستین رویداد فناوری های نوین کشاورزی تعداد 

14 قرارداد منعقد شد که 10 قرارداد در زمینه انتقال فناوری بود در حالی که 

تا قبل از آن تنها حدود 35 قرارداد انتقال فناوری داشتیم. در رویداد دوم هم 

که با محوریت بیوتکنولوژی میکروبی و غذایی و نانوفناوری برگزار می شود، 

پیش بینی می کنیم که حدود 20 قرارداد دیگر منعقد شود.

دکتر صالحی جوزانی با اشاره به قراردادهای مختلف همکاری های مشترک 

جمله  از  تات  سازمان  تحقیقاتی  موسسات  و  پژوهشگاه  بین  که  پژوهشی 

شیلاتی  علوم  تحقیقات  موسسه  کشور،  دیم  کشاورزی  تحقیقات  موسسه 

کشور، موسسه تحقیقات چغندرقند و ... امضاشده اظهار داشت: در زمینه 

معرفی ارقام جدید هم برای اولین بار در سال گذشته یک رقم جدید لیموترش 

مقاوم به جاروک لیموترش را معرفی کردیم و امسال هم دو رقم هیبرید فلفل 

توسط دکتر شریعت پناهی معرفی شدند و کارهایی هم در زمینه بادام انجام 

شده است. موسسه تحقیقات برنج کشور هم براساس موتانت های برنجی که 

دکتر شکیب، عضو هیات علمی بازنشسته پژوهشگاه ارائه کرده اند به زودی 

رقم جدیدی را معرفی خواهد کرد.

از  انتقال پژوهشگاه به ساختمان جدید و تقدیر  به  اشاره  با  ادامه  وی در 

همکارانی که در فرایند جابه جایی همکاری داشته اند اظهار داشت: در طبقه 

یک  که  داده ایم  اختصاص  نوآوری  مرکز  به  را  فضایی  جدید  ساختمان  اول 
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شرکت خصوصی به عنوان هلدینگ هسته های فناور و شرکت های دانش بنیان 

را در مرکز مستقر خواهد کرد. همچنین اتاقی را به هسته فناور راه اندازی 

هیات  اعضای  تمامی  از  و  داده ایم  اختصاص  از همکاران  یکی  توسط  شده 

علمی که مایل به راه اندازی شرکت دانش بنیان هستند حمایت می کنیم.

احداث  که طرح  این  به  اشاره  با  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  رییس 

ساختمان جدید پژوهشگاه از دوره مدیریت مرحوم دکتر قره یاضی در اوایل 

دهه 1380 مطرح بوده و پس از تاخیری که به دلیل مسائل ایجاد شده در 

مورد زمین ساختمان ایجاد شد که از سال 1386 با تلاش دکتر خیام نکویی 

سال  یادم هست  داشت:  اظهار  شده است،  آغاز  ساختمان  احداث  عملیات 

1383 که به ایران برگشته بودم تابلویی از طرح ساختمان جدید پژوهشگاه 

در اتاق رییس پژوهشگاه نصب شده بود که در آن زمان باورم نمی شد که 

زمانی در چنین ساختمان بزرگ و زیبایی کار کنم که خوشبختانه با تلاش و 

پیگیری زیادی که توسط روسای مختلف پژوهشگاه و همکاران انجام شد این 

طرح به نتیجه رسید.

وی در ادامه با اشاره به حواشی زیادی که به دلیل افراط و تفریط ها پیرامون 

محصولات تراریخته در سال های گذشته مطرح بوده اظهار داشت: سعی ما 

بر این بوده که فضای خوبی از اعتدال و اعتماد در این زمینه را در مجلس 

و دولت ایجاد کنیم که راه برای ورود این محصولات به عرصه هموار شود.

 دکتر صالحی جوزانی همچنین با بیان این که روند خروج نیروی انسانی از 

پژوهشگاه در سال جاری معکوس شده و حداقل هشت همکار جدید عضو 

انسانی پژوهشگاه  نیروی  به  هیات علمی و چند همکار غیر هیات علمی 

اضافه شده اند اظهار داشت: رسیدگی به وضعیت معیشتی و رفاهی عموم 

شرکتی  همکاران  خصوصا  و  علمی  غیرهیات  همکاران  ویژه  به  همکاران 

را  نیروهای شرکتی  وضعیت  تغییر  بحث  و  است  من  دغدغه  های جدی  از 

بهبود  برای  تلاش  و  سلیقه ای  مدیریت  از  پرهیز  می کنیم.  دنبال  جدیت  با 

دیگر  از  مدیرپروری  و  نیروهای جوان  به  ویژه  توجه  پژوهشگاه،  ساختاری 

رویکردهای مدیریتی در پژوهشگاه است.

کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  پژوهشی  معاون  شریعت پناهی،  دکتر 

با  پژوهشگاه  فعالیت  اصلی  اولویت های  که  این  بیان  با  سخنانی  هم طی 

هم اندیشی صورت گرفته با روسا و همکاران بخش های تحقیقاتی مشخص شده 

اظهار داشت: بر مبنای سه اولویت اساسی که بهبود کمی و کیفی تولیدات 

کشاورزی با فناوری های نوین کشاورزی، تولید فناورانه نهاده ها و محصولات 

باارزش افزوده بالا و افزایش بهره وری در بخش کشاورزی است، 12 برنامه، 

مشخص شده که تدوین طرح های مربوطه به بخش های تحقیقاتی مربوطه 

محول شده است. وی با اشاره به این که در پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی 

علاوه بر برونداد و پیامدهای تحقیقات در درجه اول به اثرگذاری تحقیقات 

و ورود دانش فنی به عرصه توجه می شود اظهار داشت: حدود 14 درصد 

کارهای ما به مرحله قرارداد )سطح 1 دانش بنیان( رسیده که اگر بتوانیم سهم 

این بخش را به 40 درصد برسانیم، جهش قابل توجهی در اثربخشی و جایگاه 

پژوهشگاه در سطح کشور رخ خواهد داد.

دکتر شریعت پناهی با اشاره به تحقیقاتی که در بخش ژنومیکس پژوهشگاه 

با همکاری کشت و صنعت جوین روی گوسفند انجام می شود اظهار داشت: 

مثال های زیادی وجود دارد که بخش های تحقیقاتی دانش پایه ما مثل بخش 

ژنومیکس نیز همانطور که از نظر مقاله می توانند در بالاترین سطح باشند 

از لحاظ اثرگذاری تحقیقات هم می توانند در بالاترین سطح باشند. وی در 

داشت:  اظهار  پژوهش  عرصه  در  تیمی  کارهای  اهمیت  به  اشاره  با  ادامه 

امسال در روند انتخاب برترین های پژوهش طبق قالب های مرسوم در کشور 

عمل کردیم ولی از سال آینده به این سمت می رویم که تیم پژوهشی برتر 

را معرفی کنیم و نقش کارشناسان پژوهشی و پشتیبانی  در پیشبرد تحقیقات 

بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. همکاری با موسسات تحقیقاتی دیگر نیز 

به عنوان یک شاخص مهم مدنظر قرار خواهد داشت.

کرد:  تصریح  پایان  در  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  پژوهشی  معاون 

خوشبختانه در سال جاری علاوه بر پژوهشگران برتر پژوهشگاه که امروز از 

آنها تقدیر می شود از دکتر محمدامین حجازی به عنوان پژوهشگر برتر در 

بین کل محققان وزارت جهاد کشاورزی در سطح ملی و از دکتر مریم هاشمی 

و دکتر شهره آریایی نژاد به عنوان پژوهشگران برتر در سطح استان  تقدیر 

شد. در ادامه این مراسم ضمن پخش دو کلیپ از روند احداث و جابه جایی 

به ساختمان جدید پژوهشگاه و برگزاری نخستین رویداد فناوری های نوین 

تقدیر شد.  نیز  پژوهشگاه  برتر و همکاران نمونه  پژوهشگران  از  کشاورزی 

برتر  پژوهشگر  عنوان  به  ناخدا  بابک  دکتر  برتر،  پژوهشگران  بخش  در 

یافته محور، دکتر حسین قنواتی به عنوان پژوهشگر برتر فناوری محور و دکتر 

شدند.  تقدیر  و  معرفی  برتر  جوان  پژوهشگر  عنوان  به  محسن پور  مطهره 

در بخش اعضای غیر هیات علمی نمونه پژوهشگاه هم از مهندس مهربانو 

کاظمی الموتی، مهندس زهراسادات حسینی، فریده هاتفی بستان آباد، مهندس 

اشرف قره خانی و سعید معینی و همچنین مهندس میروهاب ساقی، مهندس 

حسن باستانی و علی جلالی کوشکی از همکاران پژوهشکده های منطقه ای 

تقدیر شد. در بخش نیروهای شرکتی فعال هم از مهندس بتول آدینه وند و 

دکتر رضا طالبی تقدیر شد. در این مراسم همچنین از مهندس رضا کوه زارع 

به  ایپکی  امیر  مهندس  جدید،  ساختمان  به  جابه جایی  بر  نظارت  دلیل  به 

دلیل نظارت بر امور تاسیساتی و الکتریکی و جابه جایی به ساختمان جدید، 

فعال در جابه جایی  و نقش  تعمیرات  انجام  دلیل  به  اکبری دیجوجین  امیر 

فعال  نقش  دلیل  به  محمدابراهیمی  محبوبه  مهندس  جدید،  ساختمان  به 

در جابه جایی انبار مرکزی به ساختمان جدید، دکتر حسین هداوند میرزائی 

تجهیزات  جابه جایی  در  موثر  نقش  دلیل  به  اکبری والا  سپیده  مهندس  و 

آزمایشگاهی و از مهدی انوری، توران الدواهر، احمد شریفی، زهرا دهقاندار، 

آرزو  جمشیدلو،  اسماعیل  عابدی،  حسن  یوسفی،  فرشید  آزمون گهر،  فرهاد 

ابوالفضلی، رضا نصوری و جواد مومیوند به دلیل نقش فعال این همکاران در 

روند جابه جایی به ساختمان جدید تقدیر شد.
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به مناسـبت فرارسـیدن هفته پژوهـش و فناوری، 

بـرای گرامیداشـت  بـه صـورت برخـط  نشسـتی 

ایـن هفتـه همزمـان بـا پژوهشـگاه بیوتکنولوژی 

مـاه  آذر   28 دوشـنبه  روز  ایـران،  کشـاورزی 

1401، در آمفـی تئاتـر پژوهشـکده بیوتکنولوژی 

جانـوری برگـزار شـد.

آقای  جناب  حضور  با  که  نشست،  این  در 

بیوتکنولوژی  پژوهشکده  رییس  ترنگ،  دکتر 

جانوری، آقای دکتر صیقلانی؛ معاون پژوهشکده 

بیوتکنولوژی جانوری و تمامی اعضاء هیات علمی، 

پژوهشکده،  همکاران  پژوهشگران،  محققان، 

دانشجویان و کارآموزان برگزار شد سخنرانی رییس 

پژوهشکده بیوتکنولوژی ایران و معاون پژوهشی 

بصورت زنده پخش گردید.

ترنگ  علیرضا  دکتر  آقای  جناب  مراسم  پایان  در 

به  هفته  این  شادباش  ضمن  سخنانی  در  نیز 

از  پژوهشکده،  انگیزه  با  و  تلاش  پر  همکاران 

برگزیده شدن یک نفر از کارشناسان حوزه اداری 

و پشتیبانی پژوهشکده بیوتکنولوژی جانوری به 

عنوان منتخب هفته پژوهش در شورای پژوهشی 

پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی خبر داد.

وی ضمـن بیـان اینکـه برگزیـده شـدن یـک فـرد، 

دیگـران  تلاش هـای  گرفـتن  نادیـده  بـر  دلیلـی 

نبـوده و نتیجـه کار تیمـی، همیـاری و مشـارکت 

گروهـی می باشـد، ابـراز امیـدواری کـرد کـه ایـن 

انتخـاب منجـر بـه افزایـش انگیـزه همـکاران و 

گسـترش فعالیت هـای پژوهشـکده بیوتکنولـوژی 

بـرای  لازم  مسـاعدت های  همزمـان،  و  جانـوری 

رفـع مشـکلات موجـود گـردد.

در پایـان ایـن نشسـت، بـه پـاس زحـمات جنـاب 

آقای حسـن باسـتانی لوح تقدیری از سوی رییس 

پژوهشـکده بیوتکنولـوژی جانـوری اهـدا بـه ایشـان اهـدا و از تلاش های بی 

شـائبه ایشـان در امـور اداری و پشـتیبانی تقدیـر بعمـل آمد.

در  فناوری  و  پژوهش  هفته  نشست  برگزاری 
پژوهشکده بیوتکنولوژی جانوری
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دستاوردهای  تازه ترین  از  کشاورزی  جهاد  وزیر  بازدید 
پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی

رؤسای  اجلاس سراسری  جنبی  نمایشگاه  از  بازدید  در  کشاورزی  جهاد  وزیر 

موسسات و مراکز ملی پژوهشی و مراکز تحقیقات و آموزش استانی سازمان 

تات از تازه ترین دستاوردهای پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی بازدید کرد.

طی بازدید وزیر جهاد کشاورزی از غرفه پژوهشگاه، دکتر صالحی جوزانی، 

رییس پژوهشگاه توضیحاتی در خصوص این دستاوردها ارایه داد.

 اجلاس سراسری رؤسای موسسات و مراکز ملی پژوهشی و  مراکز تحقیقات 

و آموزش استانی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی از روز شنبه 

12 آذرماه 1401،  به مدت دو روز در تالار همایش های موسسه تحقیقات 

اصلاح و تهیه نهال و بذر در حال برگزاری است.

 دکتر خیام نکویی، معاون وزیر جهاد کشاورزی و رییس سازمان تحقیقات، 

آموزش و ترویج کشاورزی طی سخنانی در افتتاحیه این اجلاس که با حضور 

حجت الاسلام والمسلمین ربانی، نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی، 

معاونان سازمان و مدیران موسسات و مراکز تحقیقاتی سازمان  برگزار شد 

دانش بنیان  اقتصاد  تحقق  در  اساسی  پایه های  از  کشاورزی  داشت:  اظهار 

است و برای حرکت به سمت اقتصاد غیرنفتی لازم است سهم سرمایه گذاری 

در بخش کشاورزی افزایش یابد.

وی ضمن آسیب شناسی سیر تحول ساختار و فعالیت های موسسه ها و مراکز 

تحقیقاتی ذیل سازمان تات، ارائه راهکار برای حل مشکلات اولویت دار بخش 

کشاورزی را مقدم بر تولید علم در ماموریت های پژوهشی موسسه ها و مراکز 

این ساختار در مجموعه  برای پاسخگو بودن  تابعه سازمان دانست و تلاش 

وزارت جهاد کشاورزی را مورد تاکید قرار داد.

این  برگزاری  از  ترویج کشاورزی هدف  و  آموزش  تحقیقات،  رییس سازمان 

انسجام  چابک سازی،  برای  جدید  راهبردهای  و  رویکردها  تبیین  را  اجلاس 

بخشی و کارآمدی تحقیقات در خدمت به بخش اجرا اعلام داشت و تمهیدات 

اندیشیده شده در این راستا در سطح وزارتخانه و استان ها عنوان کرد.

دکتر خیام نکویی با ارائه گزارشی از فعالیت های صورت گرفته در یک سال 
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گذشته تاکنون در راستای تحقق شعار "تات سازمانی دانش بنیان، پاسخگو 

و بهره ور"، حضور مستقیم وزیر جهادکشاورزی در مراکز تحقیقاتی استانی 

در سفرهای دوره ای و بازدید از دستاوردهای مراکز استانی و همراهی وزیر 

جهادکشاورزی در 30 سفر استانی را از جمله این تلاش ها برشمرد.

وی، تشکیل شورای راهبردی تحقیقات با ریاست مستقیم معاونان وزیر در 

اقدام ها در راستای هماهنگی تحقیقات در  از دیگر  سازمان های اجرایی را 

خدمت به بخش اجرا  برشمرد و خاطر نشان کرد: تشکیل این شورا پیامدهای 

مطلوبی در جهت تغییر نگاه به عملکرد سازمان تات ایجاد کرده است و این 

راهبرد را تا تثبیت جایگاه سازمان به عنوان پیشران اصلی برنامه های بخش 

کشاورزی ادامه خواهیم داد.

رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، راهبردهای دیگر را تمرکز 

بر فعالیت های دانشی، پیشقدم بودن در مشکلات اولویت دار بخش، تمرکز 

بر عنصر بهره وری، نقش آفرینی همه عناصر سازمانی در تحقق این اهداف، 

خصوصی،  بخش  با  مشارکت  گذشته،  دهه های  دستاوردهای  سازماندهی 

تجمیع پروژه های تحقیقاتی کم اثر در قالب فعالیت های اثربخش، استفاده 

اتخاذ  با دانشگاهیان و  ارتباط  نوآوری در  ابتکار و  از ظرفیت های مغفول، 

ناگهانی  حوادث  در  سریع  واکنش  و  نقش آفرینی  برای  مناسب  سازوکاری 

کشاورزی کشور عنوان کرد.

وی در ادامه تلاش بیش از پیش مراکز و موسسه های تحقیقاتی برای اجرای 

مناسب و صحیح طرح الگوی کشت در پاسخ به نیازهای کشاورزی در سطح 

استانی و همکاری با معاونت های اجرایی در سطح موسسه ها را خواستار شد.

رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، برداشتن مرزبندی ها بین 

موسسه های تحقیقاتی و تفک   ر بخشی نگری را از مطالبات جدی خود در 

رویکرد جدید مدیریتی سازمان اعلام کرد و خواستار توجه به انجام تحقیقات 

آینده پژوهی در سطح ملی شد.

وی همچنیـن بـر لـزوم ارتقـای تعامـلات اسـتانی و شرکـت فعال در جلسـات 

و شـورای معاونـان اسـتانی، سـازمان های جهـاد کشـاورزی اسـتانی و کمیتـه 

ضرورت  و  تاکیـد  توسـعه  هفتـم  برنامـه  در  فعـال  مشـارکت  و  راهـبردی 

برگـزاری نشسـت های نخبگانـی، ایجـاد ماهیـت 

اجـرای  زمین هـای  در  تحقیقاتـی  ظاهـری 

طـرح تحقیقاتـی و اخـذ سـند تک برگ 

بـرای ایسـتگاه های تحقیقاتـی و 

مستندسـازی فعالیت هـا را 

شـد. یادآور 
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دستاوردهای  از  اسلامی  شورای  مجلس  زیست  محیط  فراكسیون  رییس  بازدید 
پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی در حاشیه مراسم هفته پژوهش

کمیســیون  عضــو  و  تهــران  اســتان  نماینــده  رفیعــی  ســمیه  دکــتر 

ــس شــورای اســلامی از نمایشــگاه  ــع طبیعــی مجل کشــاورزی، آب و مناب

دســتاوردهای تحقیقاتــی موسســات مراکــز ملــی و اســتانی منتخــب 

بــه مناســبت  کــه  ترویــج کشــاورزی  آمــوزش و  ســازمان تحقیقــات 

ــه  ــش موسس ــالن های همای ــه س ــاوری در مجموع ــش و فن ــه پژوه هفت

ــد،  ــزار گردی ــرج برگ ــع در ک ــذر واق ــال و ب ــه نه ــات اصــلاح و تهی تحقیق

ــد. ــد نمودن بازدی

طــی بازدیــد دکــتر ســمیه رفیعــی و هیئــت همــراه از غرفــه پژوهشــگاه، 

دکــتر صالحــی جوزانــی رییــس پژوهشــگاه توضیحاتــی در خصــوص 

ــه داد. ــتاوردها ارای دس

ــی  ــات تحقیقات ــتاوردهای موسس ــی از دس ــمیه رفیع ــتر س ــه دک در ادام

دســتاوردهای  داشــت:  اظهــار  و  کــرد  تقدیــر  تــات  ســازمان  تابعــه 

ــش  ــای بخ ــع نیازه ــتای رف ــات در راس ــازمان ت ــه س ــی و فناوران پژوهش

کشــاورزی و منابــع طبیعــی کشــور اســت و کمیســیون کشــاورزی،  

ــن  ــدن ای ــی ش ــلامی از عملیات ــورای اس ــس ش ــی مجل ــع طبیع آب و مناب

دســتاوردها حمایــت خواهــد کــرد.

ــاه 1401،  ــی 22 آذرم ــنبه 12 آذر 1401 ال ــه از ش ــگاه ک ــن نمایش در ای

ــرار  ــدگان ق ــد شرکت کنن ــورد بازدی ــش م ــه پژوه ــت هفت روز گرامیداش

گرفــت. 21 موسســه و مرکــز ملــی پژوهشــی و دو مرکــز تحقیقاتــی 

ــه  ــه و ب ــه بازدیدکننــدگان ارائ منتخــب اســتانی دســتاوردهای خــود را ب

ــان داد. ــود پای ــه کار خ ــصر 22 آذر ب ــتند. و ع ــش گذاش نمای
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بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  محققان  دستاوردهای  از  کشاورزی  جهاد  وزیر 

کشاورزی که در غرفه کمیته راهبردی فناوری نانو وزارت جهاد کشاورزی در 

سیزدهمین نمایشگاه فناوری نانو ارائه شده بازدید کرد.

کشاورزی، سیزدهمین  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  عمومی  روابط  گزارش  به 

 6  ،5 تا دوازدهم مهرماه 1401 در سالن های  نهم  از  نانو  فناوری  نمایشگاه 

و 44 )سالن خلیج فارس( محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران میزبان 

عموم علاقمندان است و کمیته راهبردی فناوری نانو وزارت جهاد کشاورزی 

نیز با عرضه 27 محصول نانویی از پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی و دیگر 

این  کشاورزی در  ترویج  و  آموزش  تحقیقات،  سازمان  تحقیقاتی  موسسات 

نمایشگاه حضور دارد.

در نخستین روز برگزاری این نمایشگاه که با حضور دکتر دهقانی فیروزآبادی، 

ساداتی نژاد،  دکتر  و  جمهوری  ریاست  فناوری  و  علمی  معاونت  سرپرست 

وزیر جهاد کشاورزی افتتاح شد، وزیر جهاد کشاورزی با همراهی دکتر خیام 

نکویی، رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و رییس کمیته 

راهبردی فناوری نانو وزارت جهاد کشاورزی از غرفه کمیته راهبردی فناوری 

نانو وزارت جهاد کشاورزی بازدید کردند.در سیزدهمین نمایشگاه فناوری نانو 

)ایران  نانو1401( بیش از 160 شرکت تولیدی و ارائه دهنده خدمات نانویی 

در حوزه های مختلف نظیر نفت و انرژی، بهداشت و سلامت، آب و محیط 

زیست، کشاورزی و بسته بندی، خودرو، رنگ و پوشش، ساختمان، منسوجات 

کارگزاران  و  خدماتی   – مشاوره ای  همچنین شرکت های  و  پیشرفته  مواد  و 

خدمات فناوری در کنار آزمایشگاه ها، دانشگاه ها و پژوهشگاه ها، پارک های 

علم و فناوری و مراکز رشد و نهادها ترویجی از قبیل باشگاه دانش آموزی، 

به  آموزشی  دانشگاهی و شرکت های  انجمن های  کتاب تخصصی،  فروشگاه 

معرفی محصولات و خدمات خود پرداخته اند.

ارائه دستاوردهای پژوهشگاه در سیزدهمین نمایشگاه فناوری نانو
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پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی دستاوردهای مرتبط با صنعت غذای خود 

رادر نمایشگاه جنبی مراسم روز جهانی غذا ارائه کرد.

مراسم روز جهانی غذا صبح  روز یکشنبه 1 آبان ماه 1401، با حضور، 

معاون رییس جمهور و رییس سازمان حفاظت از محیط  زیست، 

وزیر جهاد کشاورزی، رییس سازمان تحقیقات، آموزش و 

و  وزیر  معاونان  از  دیگر  برخی  و  کشاورزی  ترویج 

مدیران وزارت جهاد کشاورزی در محل سازمان 

تات برگزار شد.

جهاد  وزیر  ساداتی نژاد،  سیدجواد 

در  خود  سخنرانی  در  کشاورزی 

غذا  جهانی  روز  بزرگداشت 

آینده  به  اگر  اینکه  بیان  با 

داریم  امید  ایران  کشاورزی 

در  اتفاقی  است  قرار  اگر  و 

راه  از  باید  بیفتد،  بخش  این 

کرد:  اظهار  باشد  فناوری  و  دانش 

همه ما باید کمک کنیم تا دانش و فناوری 

یابد.  توسعه  و  رشد  کشاورزی  بخش  در 

سالم،  غذای  ما  مردم  کنیم  کمک  باید 

منشأ  با  ارزان  کیفیت،  با 

داخلی استفاده کنند.

رییس  داد:  ادامه  وی 

به  جمهوری ماموریتی 

وزارت جهاد کشاورزی 

تمام  و  است  داده 

برنامه های ما نیز در راستای 

که  است  ماموریت  این  تحقق 

ارزان  کیفیت،  با  سالم،  غذای  بتوانیم 

همین  به  باشیم.  داشته  داخلی  منشأ  با 

منظور ما کشاورزان از سازمان تحقیقات، آموزش 

پرمحصول تر،  بذر  درخواست  کشاورزی  ترویج  و 

مقاوم تر، نهال گواهی شده با کمترین میزان مصرف آب و 

تولید بالا، تولید کند.

وزیر جهاد کشاورزی در بخش دیگری از صحبت هایش به اقدامات وزارت 

کشاورزی  بحث  گفت:  و  کرد  اشاره  گذشته  سال  یک  در  کشاورزی  جهاد 

قراردادی از سال گذشته و در ابتدای دولت شروع شد و امسال نیز به گندم 

دارد.  بخش ها  همه  حمایت  به  نیاز  البته  است  رسیده  دیگر  بخش های  و 

ابزار مالی آن درست شده و سامانه ای نیز راه اندازی شده که از این هفته 

کشاورزان می توانند آمادگی خود را برای کشت قراردادی گندم اعلام کنند که 

در آنجا به آنها خدماتی چون کود و بیمه داده خواهد شد.

وی افزود: افزایش قیمت خری تضمینی گندم نیز از دیگر اقدامات وزارت 

کشت  الگوی  همچنین  بود.  تولید  از  حمایت  راستای  در  کشاورزی  جهاد 

کشت  الگوی  اساس  بر  نیز  را  یارانه هایی  و  کردیم  ابلاغ  سال ها  از  بعد  را 

آب بر  برروی محصولات  عوارض   نیز   1402 سال  از  داد.  تخصیص خواهیم 

تعیین خواهیم کرد تا محصولات اساسی در کشور تولید شود. بنا داریم سبزی 

و صیفی را نیز به گلخانه ها ببریم که در این راستا به 100 هزار هکتار گلخانه 

نیاز داریم و اگر بانک ها به ما کمک نکنند، موفق نخواهیم شد. علوفه نیز 

به مراتع انتقال داده می شود تا محصولات اساسی کاشته شود.

به گفته وی، سازمان تات به زودی از 95 بذر اصلاح شده رونمایی خواهد کرد.  

با  این مراسم همچنین دکتر خیام نکویی معاون وزیر و رییس سازمان  در 

اشاره به نامگذاری روز 16 اکتبر به عنوان روز جهانی غذا بیان داشت: تولید 

بهتر ، تغذیه بهتر ، محیط زیست بهتر و زندگی بهتر که به عنوان شعار امسال 

روز جهانی غذا برگزیده شده است بیانگر اهمیت ویژه فاکتورهای کیفی در 

تولید غذا برای همه مردم است.

وی موضوع امنیت غذایی را مساله کلیدی وزارت جهاد کشاورزی در دولت 

رییس  تاکیدات  کردن  اجرایی  راستای  در  داشت:  بیان  و  دانست  سیزدهم 

توجه  مردم،  دست  به  غذایی  سالم  محصولات  رساندن  برای  جمهور  محترم 

ویژه ای به فراهم نمودن زیرساخت های لازم برای ارتقای کیفیت محصولات 

کشاورزی شده است.

 دکتر خیام نکویی با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری در خصوص اهمیت 

امنیت غذایی بیان داشت: امسال سال شکوفایی امنیت غذایی است و همین 

طور که مقام معظم رهبری فرمودند مساله امنیت غذایی مساله درجه یک 

در جای جای  غذایی  امنیت  اکنون  غفلت شود  آن  از  نباید  و  است  کشور 

جلسات ارشد نظام در اولویت است.

بهره وری  افزایش  به  نیاز  ارزان  غذای  تولید  برای  اینکه  بیان  با  ساداتی نژاد 

باشیم، سازمان تحقیقات،  ارزان داشته  اگر می خواهیم غذای  داریم، گفت: 

آموزش و ترویج کشاورزی باید وارد کار شود. همچنین باید به بازاررسانی 

نیز توجه شود.

ارائه دستاوردهای پژوهشگاه در نمایشگاه مراسم روز جهانی غذا 
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جهـاد  وزارت  کتـاب  هفتـه  دوره  امیـن  سـی  بزرگداشـت  مراسـم 

بـا حضـور  کشـاورزی"  توانایـی  و  دانایـی  "کتـاب،  شـعار  بـا  کشـاورزی 

دکـتر خیـام نکویـی معـاون وزیـر و رییـس سـازمان تحقیقـات، آمـوزش 

و ترویـج کشـاورزی، حجـت الاسـلام  دکـتر عاملـی دبیـر شـورای عالـی 

و  فرهنـگ  وزارت  فرهنگـی  معـاون  احمدونـد  دکـتر  فرهنگـی،  انقـلاب 

ارشـاد اسـلامی، معاونـان سـازمان، مدیـران کل دفاتـر سـتادی، محققـان 

دوشـنبه  سـازمان  تابعـه  تحقیقاتـی  مراکـز  و  موسسـه ها  کتابـداران  و 

ترویـج  و  آمـوزش  تحقیقـات  سـازمان  فجـر  سـالن  در  آبـان1401،   23

شـد. برگـزار  کشـاورزی 

و  کشـاورزی  کتـاب  ملـی  هفتـه  دوره  چهارمیـن  برگزیـده  آثـار  معرفـی 

ترویجـی  کتـاب، نـشر مجـلات علمـی،  تالیـف  منابـع طبیعـی در حـوزه 

دیگـر  از  کاربـردی  نرم افـزار  و  دسـتنامه  ترویجـی،  نشریـه  کشـاورزی، 

بخـش هـای ایـن مراسـم بـود.

دکـتر خیام نکویـی توجـه بـه امـر ترویـج  فرهنـگ "کتـاب و کتابخوانـی" 

بیـان داشـت: ثمـره کتابخوانـی، آگاهـی، دانایـی و  را ضروری خوانـد و 

توانایـی اسـت و علـی رغـم تحـولات فناوری نیاز بـه  کتـاب و کتابخوانی 

در بخـش کشـاورزی بـه عنـوان ابـزار مهم آگاهی روز بر کسـی پوشـیده 

. نیست

دکـتر خیام نکویـی بـا اشـاره بـه نقـش امنیـت غذایـی در توسـعه پایـدار 

و اهمیـت آن در برقـراری امنیـت ملـی اظهـار داشـت: شرایـط امنیـت 

غذایـی بـه گونـه ای اسـت که مـی بایسـت این مهـم در سرلوحـه فعالیت 

مسـئولان کشـور قـرار گیـرد.

در  اسـلامی  ارشـاد  و  فرهنـگ  وزارت  فرهنگـی  معـاون  احمدونـد  دکـتر 

بیـان توجـه بـه امـر ترویـج  فرهنـگ "کتـاب و کتابخوانـی" بـا اشـاره بـه 

ظرفیت هـای  کـردن  بالفعـل  در  کتابخوانـی  آثـار  از  بهره منـدی  ضرورت 

بالقـوه اظهـار داشـت: کتـاب مهمتریـن زیرسـاخت انتقـال دانـش اسـت.

متنـوع  مسـائل  بـه  واکنـش  در  عالمانـه  نـگاه  تقویـت  احمدونـد  دکـتر 

بـا مطالعـه و  انـس گرفـتن  از کارکردهـای مهـم  را  اجتماعـی  سیاسـی و 

پرهیـز از سـطحی نگـری دانسـت و خاطر نشـان سـاخت: اگـر کتابخوانی 

در جامعـه ای رشـدکرده و جـزو جدانشـدنی فرهنـگ یک کشـور شـود به 

راحتـی نمی تـوان مـردم را تحـت تاثیـر شـایعه ها و مطالـب کـذب قـرار 

داد چـرا کـه دانایـی و فرزانگـی بـا پذیرفـتن گزاره هـای بـدون اسـتناد در 

مغایـرت اسـت.

ایـن  بـه  اشـاره  بـا  اسـلامی  ارشـاد  و  فرهنـگ  وزارت  فرهنگـی  معـاون 

موضـوع کـه جمهـوری اسـلامی ایـران در طـول سـال ها توجه ویـژه ای به 

تالیـف و نـشر کتـاب داشـته اسـت آمـار تولیـد کتـاب و مطالعـه را در 

کشـور مطلـوب خوانـد.

دکـتر احمدونـد معـاون فرهنگـی وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی نیـز 

در ادامـه ضمـن قدردانـی از برگزارکننـدگان بزرگداشـت سـی امین دوره 

هفتـه کتـاب وزارت جهادکشـاورزی و چهارمیـن دوره هفتـه ملـی کتـاب 

کشـاورزی و منابـع طبیعـی خواسـتار توسـعه علـم عامـه فهـم کـه همانـا 

محتـوا  تولیـد  و  مخاطبـان  بـرای  سـاده  زبـان  بـه  علمـی  زبـان  تبدیـل 

مجله هـای  در  آن  بـر  حاکـم  مدیریتـی  منطـق  ارزیابـی  و  شـناخت  بـا 

علمـی  یافته هـای  بـه  مـردم  دسـتیابی  گسـترش  بـرای  عمومـی  علمـی 

شـد. همچنیـن در ایـن مراسـم دکـتر حسـین فرازمنـد رییـس سـتاد هفتـه 

بـا  کشـاورزی  اطلاع رسـانی  و  اطلاعـات  فنـاوری  مرکـز  رییـس  و  کتـاب 

ارائـه گزارشـی از اقدامـات سـتاد هفتـه کتـاب کشـاورزی در سـال 1401 

بیـان داشـت: سـازمان تحقیقـات آمـوزش و ترویـج کشـاورزی بـه عنـوان 

نماینـده وزارت جهـاد کشـاورزی طـی سـال های متوالـی مسـئول برگزاری 

مراسـم هفتـه کتـاب بـوده اسـت و بـا پیگیـری هـای بـه عمـل آمـده بـا 

سـتاد هفتـه کتـاب کشـور مجـوز برگـزاری هفته ملـی کتاب کشـاورزی و 

منابـع طبیعـی از سـال 1398 بـه این سـازمان داده شـد و امسـال شـاهد 

برگـزاری چهارمیـن دوره ایـن رویـداد ملـی هسـتیم.

ایـن مراسـم بـا تجلیـل از برتریـن هـای چهارمیـن دوره هفتـه ملـی کتاب 

کشـاورزی و منابـع طبیعـی سـال 1401 در بخـش هـای " کتـاب برتـر و 

شایسـته تقدیـر"، "مجلـه علمـی برتـر و شایسـته تقدیـر"، "دسـتنامه برتر 

"مجلـه  تقدیـر"،  شایسـته  و  برتـر  ترویجـی  نشریـه  تقدیـر"،  شایسـته  و 

تقدیـر"  شایسـته  و  برتـر  نرم افـزار  تقدیـر"،  شایسـته  و  برتـر  ترویجـی 

ادامـه  طبیعـی  منابـع  و  کشـاورزی  حـوزه  در  پیشکسـوت  نویسـنده  و 

یافـت. حـاضران در ایـن مراسـم از نمایشـگاه کتاب برپا شـده در حاشـیه 

مراسـم بازدیـد نمودنـد.

بـا حضـور فعـال در  بیوتکنولـوژی کشـاورزی  گفتنـی اسـت پژوهشـگاه 

ایـن نمایشـگاه کتـب و انتشـارات خـود را بـه نمایـش گذاشـت.

منابع  و  کشاورزی  کتاب  ملی  هفته  دوره  چهارمین  بزرگداشت  مراسم 
طبیعی با حضور پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاوری 
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فرآورده هـای  دارویـی،  گیاهـان  جشـنواره  و  نمایشـگاه  دوره  ششـمین 

بـا   1401 مـاه  آبـان  دهـم  شـنبه  سـه  صبـح  از  سـنتی  طـب  و  طبیعـی 

حضور 240 موسسـه و شرکـت فنـاور در مصـلای تهـران آغـاز بـه کار کـرد.

 در ششـمین دوره  نمایشـگاه و جشـنواره گیاهـان دارویـی، فرآورده هـای 

عمـوم  میزبـان  جمعه 13 آبان مـاه  روز  تـا  کـه  سـنتی  طـب  و  طبیعـی 

آخریـن  نیـز  کشـاورزی  بیوتکنولـوژی  پژوهشـگاه  اسـت،  علاقمنـدان 

دسـتاوردهای خـود در حـوزه گیاهـان دارویـی و فرآورده هـای آن را در 

معـرض دیـد بازدیدکننـدگان قـرار داده اسـت.

یکـی از اهـداف ایـن  نمایشـگاه توسـعه بـازار شرکت هـا اسـت، بـر ایـن 

اروپایـی همچـون  از کشـورهای  تجـاری  بـرای حضور 80 هیـأت  اسـاس 

پاکسـتان،  عـراق،  ماننـد  همسـایه  کشـورهای  صربسـتان،  و  روسـیه 

افغانسـتان و تاجیکسـتان و کشـورهای دیگـر نظیـر ونزوئـلا، عـمان، هنـد 

اسـت. شـده  برنامه ریـزی  نمایشـگاه،  ایـن  در  گامبیـا  و 

دکـتر روح اللـه دهقانـی فیروزآبادی، سرپرسـت معاونت علمـی و فناوری 

ریاسـت جمهـوری طـی سـخنانی در مراسـم افتتاحیه جشـنواره با  اشـاره 

بـه برنامـه سـند راهـبردی گیاهـان دارویـی برای رسـیدن به گـردش مالی 

15میلیـارد دلاری، گفـت: اگـر بـر فناوری هـای جانبـی ایـن حـوزه تمرکـز 

شـود، می توانیـم بـه گردش 15 میلیـارد دلاری آن امیـد داشـته باشـیم.

تمـام  بـه  نسـبت  کـه  می کنیـم  زندگـی  کشـوری  در  مـا  کـرد:  تاکیـد  وی 

مناطـق دنیـا بـا فراوانـی گونه هـای گیاهـی مواجـه هسـتیم، بـه گونـه ای 

کـه از میان 8 هزار  گونـه گیاهـی در ایران2300 گونـه آن جـزو گیاهـان 

دارویـی بـه شـمار مـی رود و از ایـن تعداد 1800 گونـه آن نیـز مختـص 

اقلیـم ایـران اسـت. وی ادامـه داد: در صورتـی کـه مواردی چـون پالایش 

اضافـه  ایـن فرصت هـا  بـه  را  ثانویـه  متابولیت هـای  و  دارویـی  گیاهـان 

حـوزه  در  سـال  در  دلاری  گردش 15 میلیـارد  بـه  می توانیـم  کنیـم، 

گیاهـان دارویـی امیـدوار باشـیم.

برگزاری ششمین نمایشگاه و جشنواره گیاهان دارویی با مشارکت فعال پژوهشگاه

شماره 27، پاییز 1401
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• برنامه هـای وزارت جهـاد کشـاورزی بـرای جایگزینـی کشـت گیاهـان 

دارویـی بـه جـای گیاهـان آب بر

دکـتر سـاداتی نـژاد، وزیـر جهـاد کشـاورزی هـم طـی سـخنانی در ایـن 

دارویـی  گیاهـان  می دهـد  نشـان  بررسـی ها  اینکـه  بیـان  بـا  مراسـم 

خـود  آن  از  را  کشـور  ناخالص  ملـی  تولیـد  تا 2 درصـد  می تواننـد 

میـزان  اخیـر  سـال  یـک  طـی  توانسـتیم  مـا  راسـتا  ایـن  در  کنند،گفـت: 

اراضـی زیـر کشـت گیاهـان دارویی را از250 هـزار هکتـار به 280 هزار 

برسـانیم. هکتـار 

وی بـا اشـاره بـه راه انـدازی دفـتر گیاهـان دارویـی در معاونـت باغبانـی 

بیـن حـوزه  افزود:  طـب سـنتی و گیاهـان دارویـی یـک رشـته  وزارت، 

وزارت  کشـاورزی،  وزارت جهـاد  نهادهایـی چـون  آن  در  کـه  اسـت  ای 

و  علمـی  معاونـت  علـوم،  وزارت  تجـارت،  و  معـدن  وزارت  بهداشـت، 

کننـد. نقش آفرینـی  می تواننـد  دارویـی  گیاهـان  حـوزه  در  فنـاوری 

بیـن  هماهنگ کننـده  را  علمـی  معاونـت  نقـش  کشـاورزی  جهـاد  وزیـر 

ایـن وزارتخانه هـا عنـوان کـرد و افـزود: حـوزه گیاهان دارویـی در جهان 

ایـران نیز  بیـش  از ظرفیـت بالایـی در  اشـتغال برخـوردار اسـت و در 

از  2000 گونـه گیاهـی وجـود دارد که در مـورد برخی از آنها نتوانسـتیم 

روی بذرهـای آنهـا کاری انجـام دهیـم ولـی بخش زیادی از مراتع کشـور 

رهـا شـده، بسـتر مناسـبی بـرای کشـت گیاهـان دارویی اسـت.

سـاداتی نژاد، مشـکل اصلـی کشـور در حـوزه گیاهـان دارویـی را ایجـاد 

زنجیـره ارزش در ایـن حـوزه ذکـر کـرد و ادامـه داد: مـا بایـد تمرکـز خود 

را در ایـن حـوزه قـرار دهیـم تـا بتوانیـم بـه ارزش افزوده بالایـی در این 

حـوزه برسـیم بـر ایـن اسـاس در سـال جـاری بـه بخـش خصوصـی مجـوز 

بـه منظـور راه انـدازی پالایـش گیاهـان دارویـی صـادر کردیم.

مرتبط  دستاوردهای  با  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  است  گفتنی 

بر  بنیان  دانش  محصولات  تولید  جمله  از  دارویی  گیاهان  حوزه  با  خود 

پایه ی ریزجلبک دونالیلا، ساخت بیوراکتور ارزان برای کشت سلول ها و 

اندام گیاهان دارویی و ... در این نمایشگاه حضور فعال داشت.            
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برگزاری بیست و سومین نمایشگاه دستاوردها و فن بازار
هفته پژوهش با مشارکت فعال پژوهشگاه

بیسـت و سـومین نمایشـگاه دسـتاوردهای پژوهش، فناوری و فن بازار هفته 

پژوهـش و فنـاوری بـا حضـور دانشـگاه ها، پژوهشـگاه ها، پارک هـای علـم و 

فنـاوری، مراکـز رشـد و موسسـات تحقیقاتـی از جملـه 

پژوهشـگاه بیوتکنولـوژی کشـاورزی،  19 آذرمـاه 

1401، بـه مدت چهار روز در محل نمایشـگاه 

بیـن   المللی تهران آغاز شـد. 

 تازه ترین دسـتاوردهای پژوهشی 

پژوهشـگاه  فنـاوری  و 

ی  ژ لـو تکنو بیو

در  کشـاورزی 

سـازمان  پاویـون 

و  آمـوزش  تحقیقـات، 

ترویـج کشـاورزی در این نمایشـگاه و فن بازار در معرض دیـد بازدیدکنندگان 

اسـت.  گرفتـه  قـرار 

نمایشـگاه های بین المللـی تهـران همزمـان با نمایشـگاه دسـتاوردهای پژوهش، 

فنـاوری و فـن بـازار هفتـه پژوهـش و فنـاوری 1401 کـه بـا شـعار »پژوهش 

و فنـاوری، پیـشران تولیـد دانـش بنیـان و اشـتغال آفریـن« برگـزار می شـود، 

میزبـان نمایشـگاه  »ایـران سـاخت« و نمایشـگاه »تقاضـای سـاخت و تولیـد 

ایرانـی )تسـتا(« نیز می باشـد. 

شـایان ذکـر اسـت، غرفـه پژوهشـگاه بیوتکنولـوژی کشـاورزی در پاویـون 

نمایشـگاه   27 سـالن  در  کشـاورزی  ترویـج  و  آمـوزش  تحقیقـات،  سـازمان 

اسـت. بازدیدکننـدگان  عمـوم  پذیـرای  آذرمـاه   22 تـا  تهـران  بین  المللـی 

و دسـتاوردهای شـاخص پژوهشـگاه بیوتکنولـوژی کشـاورزی مـورد بازدیـد 

دکـتر خیام نکویـی معـاون وزیـر و رییـس سـازمان قـرار گرفـت.

شماره 27، پاییز 1401
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رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی در گفتگوی اختصاصی با خبرنگار صدا 

و سیمای جمهوری اسلامی ایران به دستیابی محققان این پژوهشگاه به 18 

فناوری قابل تجاری سازی در حوزه نانوتکنولوژی کشاورزی خبر داد.

نانوتکنولوژی  محققان  دستاوردهای  ارائه  به  اشاره  با  جوزانی  صالحی  دکتر 

در  کشاورزی  جهاد  وزارت  نانو  فناوری  راهبردی  کمیته  غرفه  در  پژوهشگاه 

بازار  داشت:  )IranNano2022(  اظهار  نانو  فناوری  نمایشگاه  سیزدهمین 

در  آن  بالای  اثربخشی  و  وسیع  کاربردهای  به  اشاره  با  نانو  فناوری  جهانی 

حوزه های مختلف اعم از صنعت و پزشکی و کشاورزی و محیط زیست و ... به 

سرعت در حال افزایش است . به طوری که پیش بینی می شود. حجم این بازار 

از 50 میلیارد دلار کنونی به 80-80- 70 میلیارد دلار در سال 2024 افزایش یابد 

و در این میان، سهم فناوری نانو در بخش کشاورزی و منابع طبیعی از 6 درصد 

فعلی به بیش از 20 درصد کل بازار فناوری نانو تا سال 2030 برسد.  .

منابع  کشاورزی،  مختلف   بخش های  در  نانو  فناوری  کرد:  خاطرنشان  وی 

طبیعی، دام، طیور و آبزیان قابلیت کاربرد و اثربخشی داشته و از مهمترین 

آنها می توان به استفاده از فناوری نانو در حوزه افزایش کارایی و اثربخشی 

سموم شیمیایی آفتکش، کودهای شیمیایی و بذور گیاهی، افزایش ماندگاری 

محصولات کشاورزی و غذایی، طراحی نانوسنسورها برای تشخیص سریع انواع 

مایکوتوکسین  ها، عوامل بیمارگر و آلاینده های شیمیایی و بیوشیمیایی اشاره 

کرد. به طوری که در حال حاضر حدود شش درصد بازار جهانی نانوفناوری 

که رقمی حدود سه میلیارد دلار است به بخش کشاورزی اختصاص دارد و 

طبق برآوردها سهم این حوزه از بازار جهانی محصولات نانو تا سال 2030 به 

20 درصد )حدود 12 تا 14 میلیارد دلار( افزایش می یابد.

صالحی جوزانی با بیان این که سهم کشاورزی از بازار 19 هزار میلیارد تومانی 

اظهار  است،  تومان(  میلیارد   400( درصد  سه  تا  دو  حدود  ایران  نانوفناوری 

داشت: اگر بخواهیم متناسب با روند جهانی، 20 درصد بازار نانوی کشور را در 

اختیار بگیریم باید سهم بخش کشاورزی را به چهار هزار میلیارد تومان افزایش 

دهیم که با همکاری شرکت  های دانش بنیان و بخش خصوصی، ستاد توسعه 

فناوری نانو و کمیته راهبردی فناوری نانو وزارت جهاد کشاورزی باید در این 

راستا برنامه ریزی و اقدام نموده و گام برداریم.

رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی تصریح کرد: محققان پژوهشگاه با 

اجرای 40 پروژه تحقیقاتی در حوزه فناوری نانو به 18 فناوری 

حاضر  حال  در  و  یافته  اند  دست  سازی  تجاری  قابل 

اجرا  دست  در  را  دیگر  تحقیقاتی  پروژه   20 نیز 

تسهیل  منظور  به  کرد:  وی خاطرنشان  دارند. 

به  شده  کسب  فناوری های  انتقال  روند 

با  تا  داریم  برنامه  خصوصی  بخش 

و  آموزش  تحقیقات،  سازمان  حمایت 

کشاورزی  جهاد  وزارت  و  کشاورزی  ترویج 

نخستین پژوهشکده نانوتکنولوژی کشاورزی را ذیل 

پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی طی یکی دو سال آینده 

راه اندازی کنیم. همچنین با هدف هماهنگ سازی و سوق دادن 

پروژه های تحقیقاتی در راستای اولویت ها و نیازهای بخش کشاورزی 

درصدد راه اندازی شبکه شرکت های نانوفناوری کشاورزی هستیم. خوشبختانه 

با اقدامات صورت گرفته سال جاری در پژوهشگاه قراردادهای خوبی در زمینه 

این  نانو در کشاورزی با شرکت  های فعال در  توسعه فناوری  های جدید حوزه 

زمینه در حال انعقاد می باشد که برای مثال یکی از آنها در زمینه توسعه و تولید 

کودهای مبتنی بر فناوری نانو می  باشد . رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی 

در خصوص فناوری های قابل تجاری سازی پژوهشگاه در حوزه نانو گفت: بخشی 

از این دستاوردها در زمینه  نانوکودهای اوره، آهن و روی هستند و در حال حاضر 

نیز در زمینه طراحی نانوکود NPK کار می کنیم. در زمینه نانوسموم هم موفق به 

تولید سم دلتامترین و سم آزادیراختین )از گیاه چریش( شده  ایم. طراحی و ساخت 

کیت  های پیشرفته تشخیص عوامل بیماری زا، آلاینده های زیست محیطی مثل 

نیتریت،  نیترات و آمونیاک نیز بخش دیگری از دستاوردهای پژوهشگاه را تشکیل 

می  دهند. همچنین با همکاری  های موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی 

در زمینه بسته بندی های مبتنی بر فناوری نانو برای افزایش ماندگاری مواد غذایی 

کار می کنیم. از دیگر پروژه های ما در حوزه ماندگاری مواد غذایی استفاده از 

سامانه های نانوکاویتاسیون و پلاسمای سرد است. وی در پایان از اجرای چند پروژه 

در حوزه پوشش دهی بذور به منظور زمانبندی جوانه زنی، کنترل عوامل بیمارگر 

بذرزاد و همچنین تقویت جوانه زنی بذرها خبر داد.

مصاحبه اختصاصی رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی
درخصوص پیشرفت های حوزه نانو در کشاورزی
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انتصابات جدید در پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی پاییز 1401

سرپرست گروه آموزش و ترویج پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی منصوب شد

دکتر اکرم صادقی، عضو هیات علمی بخش بیوتکنولوژی میکروبی به سمت 

سرپرست گروه آموزش و ترویج پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی منصوب شد.

دکتر صالحی جوزانی، رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی طی سخنانی 

الهه  دکتر  تلاش های  از  قدردانی  ضمن  صادقی،  دکتر  معارفه  مراسم  در 

معتمدی سده در مدت تصدی این مسوولیت بر گسترش فعالیت های آموزشی 

بین المللی  آموزشی  کارگاه های  توسعه  و  کرد  تاکید  پژوهشگاه  ترویجی  و 

پژوهشگاه با دعوت از مدرسان ایرانی و خارجی و جذب دانشجویان خارجی 

آموزشی  برنامه های  اولویت های  از  را  بین المللی  استانداردهای  براساس 

پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی عنوان کرد.

سرپرست اداره حراست پژوهشگاه منصوب شد

طـی حکمـی از سـوی مشـاور معـاون وزیـر و مدیـر کل حراسـت سـازمان 

بـه  تحقیقات،آمـوزش و ترویـج کشـاورزی مهنـدس محمـد فتحـی قره بابـا 

عنوان سرپرسـت حراسـت پژوهشـگاه بیوتکنولوژی کشـاورزی منصوب شـد.

روز  کـه  پژوهشـگاه  حراسـت  سرپرسـت  معارفـه  و  تودیـع  مراسـم  در 

یکشـنبه 15 آبان ماه 1401، در سـالن کنفرانس حوزه ریاسـت پژوهشگاه 

حراسـت  همـکار  و  معـاون  اکـبری  و  اعترافـی  دکـتر  آقایـان  حضـور  بـا 

سـازمان تحقیقات،آمـوزش و ترویـج کشـاورزی، رییس، معاونین، روسـای 

کشـاورزی  بیوتکنولـوژی  پژوهشـگاه  مدیـران  و  تحقیقـات  بخش هـای 

ضمـن  پژوهشـگاه  رییـس  جوزانـی  صالحـی  دکـتر  ابتـدا  شـد،  برگـزار 

مسـئول  شـاخصه  پژوهشـگاه،  حراسـت  از  مدنظـر  انتظـارات  برشـمردن 

برشـمرد  بـا همـکاران  تعامـل  ایجـاد  و  را همدلـی  پژوهشـگاه  حراسـت 

کشـاورزی  بیوتکنولـوژی  پژوهشـگاه  جایـگاه  اهمیـت  بـه  اشـاره  بـا  و 

در اعتـلای امنیـت غذایـی کشـور بـه برشـمردن جایـگاه خطیـر مسـئول 

پژوهشـگاه  رییـس  پرداخـت.  تحقیقاتـی  مجموعـه  ایـن  در  حراسـت 

مهنـدس  مثبـت  شـاخصه های  برشـمردن  کشـاورزی ضمـن  بیوتکنولـوژی 

بدنـه  از  و  دلسـوز  متخصـص  فـردی  را  ایشـان  قره بابـا  فتحـی  محمـد 

توفیـق  آرزوی  جدیـد  جایـگاه  در  ایشـان  بـرای  و  دانسـت  پژوهشـگاه 

روزافـزون کـرد.

تقدیـر  از مدیـران پژوهشـگاه ضمـن  تنـی چنـد  ایـن مراسـم  ادامـه  در 

پژوهشـگاه  حراسـت  پیشـین  مسـئول  رسـتمیان  علـی  آقـای  زحـمات  از 

در طـی مـدت تصـدی ایـن پسـت، بـرای مهنـدس فتحـی قره بابـا آرزوی 

کردنـد. موفقیـت 

سـازمان  حراسـت  معـاون  اعترافـی  دکـتر  مراسـم  ایـن  در  همچنیـن 

حراسـت  رویکـرد  بیـان  بـا  کشـاورزی  ترویـج  و  آمـوزش  تحقیقـات، 

ایجـاد  و  اعتمادسـازی  همـکاران،  از  صیانـت  در  سـازمان  مجموعـه 

محیطـی آرام و بـدون تنـش، اهـم انتظـارات مجموعـه حراسـت سـازمان 

از ایشـان را در ایجـاد فضـای صمیمـی بـا همـکاران و رفـع دغدغه هـای 
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دانسـت. آنـان 

گفتنـی اسـت در ایـن مراسـم بـا اهـدای لوحـی بـه امضـای دکـتر صالحی 

پیشـین  حراسـت  مسـئول  رسـتمیان  علـی  آقـای  زحـمات  از  جوزانـی 

شـد. تشـکر  تقدیـر   پژوهشـگاه 

در پایـان مراسـم حکـم انتصـاب مهنـدس محمـد فتحـی قره بابا به سـمت 

سرپرسـت اداره حراسـت پژوهشـگاه کـه بـه امضای مشـاور معـاون وزیر 

و مدیـر کل حراسـت سـازمان رسـیده بـود به ایشـان تقدیم شـد.

هماهنگـی و تعامـل در جهـت رسـیدن به اهداف سـازمانی و فراهم سـاختن 

محیطـی سـالم تـوام با آرامـش برای انجـام فعالیت های تحقیقاتـی در خدمت 

جدیـد  تکلیفـی سرپرسـت  وظایـف  اهـم  از  مخاطـب  جامعـه  بـه  رسـانی 

حراسـت پژوهشـگاه در حکـم صـادره قلمـداد شـد.

فرم اشتراک خبرنامه

شغل: 	 	 	 	 	 	 	 نام	و	نام	خانوادگی:		

شماره	تماس: 	 	 	 	 	 	 میزان	وگرایش	تحصیلی:		

خواهشـمند	اسـت	درصـورت	تمایـل	بـه	دریافـت	خبرنامـه	پژوهشـگاه	بیوتکنولـوژی	کشـاورزی،	مشـخصات	خـود	را	مطابق	بـا	این	فرم

به	نشانی	newsletter@abrii.ac.ir	با	درج	عبارت	"	درخواست	اشتراک	خبرنامه"	در	قسمت	موضوع	)subject(،	ارسال	فرمایید.



|  28  

گزارش بازدیدها در پاییز 1401 

 
پژوهشکده های هماهنگی  امور  در  پژوهشگاه  رییس  مشاور  بازدید 

 
منطقه ای از پژوهشکده بیوتکنولوژی صنایع غذایی

  دکتر آزادی گنبد، مشاور رییس پژوهشگاه در امور هماهنگی پژوهشکده 

های منطقه ای با حضور در پژوهشکده بیوتکنولوژی صنایع  غذایی از بخش 

های مختلف این پژوهشکده بازدید کرد .  

با دکتر حجازی، رییس  گنبد در نشستی  آزادی  بازدید، دکتر  این  ابتدای  در 

پژوهشکده در خصوص طرح ها و پروژه های در  حال اجرای پژوهشکده و 

با حضور  ادامه جلسه ای  نظر کردند.  در  تبادل  و  آتی گفت   وگو  برنامه های 

دکتر آزادی گنبد و رییس و اعضای هیات علمی پژوهشکده برگزار شد که در 

این جلسه هر یک از اعضاء هیات علمی در مورد فعالیت های پژوهشی و 

پروژه های در دست اجرا و برنامه های آتی خود توضیحاتی ارائه کردند. در 

پایان، دکتر آزادی به همراه دکتر حجازی و اعضای هیات علمی از بخش های 

 مختلف تحقیقاتی و گلخانه پیشرفته تحقیقاتی پژوهشکده بازدید و از نزدیک 

در جریان اجرای  پروژه های تحقیقاتی و دستاوردهای هر بخش قرار گرفتند .    

 بازدید مدیر عامل و هیات مدیره شرکت کشاورزی آستان قدس رضوی 

از پژوهشکده بیوتکنولوژی صنایع غذایی

مدیر عامل و هیات مدیره شرکت کشاورزی آستان قدس رضوی 

پژوهشگاه  غذایی  صنایع  بیوتکنولوژی  پژوهشکده  از 

مختلف  بخش های  از  کشاورزی  بیوتکنولوژی 

پژوهشکده بازدید کردند . 

 این هیات در جریان بازدید، با توضیحات 

و  پژوهشکده  رییس  حجازی،  دکتر 

اعضای هیات علمی بخش های 

تحقیقاتی   مختلف 

پیشرفته  گلخانه  و 

پژوهشکده  تحقیقاتی 

از نزدیک با فعالیت های هر 

پروژه های  دستاوردها  و  و  بخش 

شدند.  آشنا  اجرا  حال  در  تحقیقاتی 

بخش  مدیره  هیات  اعضای  و  مدیرعامل 

کشاورزی آستان قدس رضوی در ادامه در جلسه ای 

با حضور رییس و اعضای هیات علمی پژوهشکده ضمن 

ابراز خرسندی از حضور در پژوهشکده و تقدیر از دستاوردها 
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و فعالیت های انجام گرفته در پژوهشکده آمادگی خود را برای عقد قرارداد 

همکاری در زمینه تولید بذر گراس ها و انتقال فناوری در زمینه کشت بافت 

اعلام کردند. همچنین مقرر شد مذاکراتی در خصوص همکاری های فی مابین 

در زمینه انتقال دانش فنی ریزجلبک ها انجام شود.

ترویج  و  آموزش  تحقیقات،  سازمان  رییس  و  وزیر  معاون  بازدید 
 

کشاورزی از پژوهشکده بیوتکنولوژی صنایع غذایی

 دکتر خیام نکویی معاون وزیر و رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 

ربع  فناوری  و  نوآوری  نمایشگاه  دهمین  حاشیه  در  کشاورزی  کشاورزی 

افتتاح دهکده نوآوری و فناوری کشاورزی،  رشیدی )رینوتکس 2022( و 

منابع طبیعی و صنایع غذایی، با حضور در پژوهشکده بیوتکنولوژی صنایع 

غذایی از تازه ترین دستاوردهای این پژوهشکده بازدید کرد.

آموزش  تحقیقات،  سازمان  رییس  و  وزیر  معاون  نکویی  خیام  دکتر  آقای   

جهاد  سازمان  رییس  فتحی  دکتر  معیت  در  کشاورزی  کشاورزی  ترویج  و 

در  استاندار  محترم  مشاور  فلاح  دکتر  شرقی،  آذربایجان  استان  کشاورزی 

منابع  و  کشاورزی  فناوری  و  علم  پارک  رییس  ولدان  دکتر  و  فناوری  امور 

طبیعی کشور از پژوهشکده بازدید نمودند، در این بازدید دکتر حجازی رییس 

پژوهشکده، توضیحاتی در خصوص فعالیت ها و دستاوردهای جدید محققان 

تحقیقات،  سازمان  رییس  تقدیر  و  توجه  مورد  که  کرد  ارائه  پژوهشکده 

بیوتکنولوژی  این دستاوردها شامل  قرار گرفت.  ترویج کشاورزی  آموزش و 

ریزجلبک ها، بیوتکنولوژی باکتری های اسید لاکتیک، بهره برداری از حرارت و 

دودهای خروجی یک سیستم DG-CHP جهت پرورش جلبک  و گیاه، کشت 

بافت گیاهان باغی و اصلاح گراس های علوفه ایی بودند.

ادامه دکتر خیام نکویی معاون محترم وزیر و رییس سازمان تحقیقات،  در 

آموزش و ترویج کشاورزی اهمیت تقاضا محوربودن تحقیقات و تجاری سازی 

فناوری های ایجادشده را یادآوری و به رفع موانع موجود در این مسیر تاکید 

نمودند. در پایان ایشان و همراهان از نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی و بذور 

اصلاح شده گراس های سردسیری پژوهشکده بازدید کردند.

از  همراه  هیات  و  کشاورزی   بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  رییس  بازدید   

پژوهشکده بیوتکنولوژی جانوری

 رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی، رییس مرکز آموزش عالی امام خمینی 

)ره(، رییس موسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی وجمعی از معاونین 

سازمان دامپزشکی کشور از پژوهشکده بیوتکنولوژی جانوری بازدید نمودند.

این هیات در جریان برگزاری نشست همکاری های چند جانبه در معیت دکتر 

صالحی جوزانی؛ ریاست محترم پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی با توضیحات 

دکتر علیرضا ترنگ؛ رییس پژوهشکده بیوتکنولوژی جانوری، دکتر رامین صیقلانی؛ 

معاون پژوهشکده و اعضاء هیات علمی بخش های تحقیقاتی،  از بخش های 

و  بخش  هر  فعالیت های  با  نزدیک  از  و  نموده  بازدید  پژوهشکده   مختلف 

دستاوردها  و پروژه های تحقیقاتی در حال اجرا آشنا شدند. بازدید از گلخانه 
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تحقیقاتی لیمو ترش رقم پرنیان، فیتوترون محصولات 

توت، نمونه های  ریشه زای  ارقام سخت  و  کشت بافتی 

موجود در پژوهشکده بیوتکنولوژی جانوری و همچنین 

ردیابی  آزمایشگاه  و  دامی  پروبیوتیک  تحقیقات 

محصولات تراریخته از دیگر بخش های این بازدید بود.

رحیمی،  میر  حاجی  دکتر  بازدید  این  جریان  در 

)ره(،  خمینی  امام  عالی  آموزش  مرکز  محترم  رییس 

و  واکسن  تحقیقات  موسسه  رییس  اسحاقی،  دکتر 

مهرآبادی،  فلاح  حسین  محمد  دکتر  رازی،  سرم سازی 

معاون پژوهش و فناوری و انتقال یافته های موسسه 

معاون  زاده؛  رضائیان  قاسم  دکتر  رازی،  سرم سازی 

کشور،  دامپزشکی  سازمان  پیشگیری  و  بهداشتی 

دکتر حسن ویشته؛ معاون تشخیص و درمان سازمان 

دامپزشکی کشور، دکتر سید هدایت حسینی، مشاور 

در  کشور  دامپزشکی  سازمان  رییس  و  وزیر  معاون 

امور تحقیقات و فناوری و دکتر هادی بابائی، مدیرکل 

و  داشتند  حضور  گیلان  استان  دامپزشکی  سازمان 

ضمن تقدیر از دستاوردها و فعالیت های انجام گرفته 

در پژوهشکده بیوتکنولوژی جانوری آمادگی خود را 

در جهت ارسال نمونه های محصولات وارداتی بیشتر 

همچنین  و  تراریختگی  ردیابی  و  تشخیص  جهت 

توان  از  بهره گیری  جهت  مشترک  پروژه های  تعریف 

متخصصین این پژوهشکده اعلام کردند.

 جلسه معاون پژوهشی و رییس بخش کشت بافت 

پژوهشگاه با رییس و اعضای هیات علمی پژوهشکده 

بیوتکنولوژی صنایع غذایی

 دکتر عنایتی شریعت پناهی معاون محترم پژوهشی و دکتر ضرغامی رییس 

محترم بخش کشت بافت پژوهشگاه ضمن بازدید و برگزاری جلسات تخصصی 

روند امور پژوهشی پژوهشکده صنایع غذایی را بررسی کردند.

در این جلسه ابتدا دکتر حجازی رییس پژوهشکده و اعضای هیات علمی، 

توضیحاتی در خصوص وضعیت طرح ها و پروژه های در حال اجرا و پروژه-

آقای  سپس  دادند.  ارائه  بودند  شده  فناوری  به  منجر  که  پایان یافته   های 

در  پژوهشگاه  پژوهشی  با تشریح سیاست های  عنایتی شریعت پناهی  دکتر 

جهت اثربخشی هرچه بیشتر پژوهشگاه در بخش کشاورزی کشور نسبت به 

تجاری سازی فناوری ها و نیز پایلوت سازی فناوری  های ایجادشده در سطح 

آزمایشگاهی تاکید کردند و از اعضای هیات علمی و محققین پژوهشکده 

بابت دستاوردهای بدست آمده تقدیر و قدردانی نمودند. در ادامه هر یک از 

اعضای هیات علمی و محققین توضیحاتی در خصوص طرح  ها و پروژه های 

پیشنهادی جدید ارائه نمودند که پس از بررسی و تبادل نظر برخی از آن ها 

مورد تایید قرار گرفت و مقرر شد نسبت به تهیه و آپلود طرح و پروژه های 

مربوطه در سامانه سمپات اقدام لازم از سوی مجریان صورت پذیرد.

همچنین آقای دکتر ضرغامی به صورت اختصاصی از آزمایشگاه و فیتوترون 
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بخش کشت بافت بازدید نموده و از نزدیک با دستاوردهای این بخش آشنا 

شدند و نسبت به همکاری بیشتر در پروژه  های آتی تاکید کردند.

در پایان جلسه ایشان و همراهان از بخش  های مختلف پژوهشکده، گلخانه 

ملی  پروژه  جمله  از  پژوهشکده  مهم  دستاوردهای  و  تحقیقاتی  پیشرفته 

DG- مشترک در خصوص بهره برداری از حرارت و دودهای خروجی سیستم

گراس های  به  نژادی  طرح  همچنین  و  گیاه  و  جلبک   پرورش  جهت   CHP

علوفه ای بازدید کردند.

تحقیقات  راهبردی  میزبان شورای  کشاورزی،  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه 
 

شیلات کشور

چهارمین جلسه شورای راهبردی تحقیقات شیلات کشور روز دوشنبه 16 آبان 

ماه 1401، به میزبانی پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی و در سالن جلسات 

حوزه ریاست این پژوهشگاه برگزار شد. در شورای راهبردی تحقیقات علوم 

شیلاتی که به ریاست رییس سازمان شیلات ایران تشکیل می شود، معاون 

رییس  و  کشاورزی  ترویج  و  آموزش  تحقیقات،  سازمان  فناوری  و  پژوهش 

سازی  سرم  و  واکسن  تحقیقات  موسسه  شیلاتی،  علوم  تحقیقات  موسسه 

رازی، موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی، موسسه آموزش و ترویج 

کشاورزی و پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی عضویت دارند. وظیفه اصلی 

این شورا اتخاذ راهبردهای لازم و اثربخش در جهت تسهیل نفوذ دانش و 

فناوری در حوزه های مرتبط با شیلات از طریق هدایت و بهره گیری از تمام 

ظرفیت های تحقیقاتی و تولیدی کشور و نیز احصاء اولویت های تحقیقاتی 

در این حوزه به منظور تحقق برنامه تحول دولت می باشد.

دکتر صالحی جوزانی، رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی طی سخنانی 

به  بیوتکنولوژی  به اهمیت  اعضای شورا  به  این جلسه ضمن خیرمقدم  در 

عنوان یکی از فناوری های راهبردی موثر بر کشاورزی آینده )در افق 2050( 

اشاره کرد و گفت: هم اکنون در بین پنج فناوری برتر در دنیا، بیوتکنولوژی 

با کسب 32 درصد گردش مالی جهانی این فناوری ها در رتبه اول قرار دارد.

رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی با اشاره به گردش مالی 550 میلیون 

دلاری بیوتکنولوژی که بیش از 10 درصد آن )60 میلیارد دلار( به بیوتکنولوژی 

کشاورزی اختصاص دارد، تصریح کرد: اگر بخواهیم با توجه به وسعت و جمعیت 

کشور، یک درصد این بازار جهانی را کسب کنیم باید سهم خود را از این بازار 

به 600 میلیون دلار برسانیم و البته اگر هدفگذاری ستاد توسعه زیست فناوری 

در کسب سه درصد بازار جهانی زیست فناوری را مبنا قرار دهیم باید حدود دو 

میلیارد دلار از بازار جهانی بیوتکنولوژی کشاورزی را در اختیار داشته باشیم.

مکمل  کشاورزی،  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  اینکه  بیان  با  جوزانی  صالحی 

مؤسسات پژوهشی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در حوزه 

فناوری های زیستی و نانو است و فلسفه ایجاد پژوهشگاه نیز همین بوده 

توسعه  هاب  عنوان  به  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  افزود:  است، 

بیوتکنولوژی کشاورزی در کشور در ارتباط با معاونت های مختلف وزارت 

جهاد کشاورزی، ستادهای فناوری، مؤسسات تحقیقاتی دانشگاه ها و بخش 

خصوصی در زمینه توسعه کاربرد فناوری های نو در رفع چالش های بخش 

کشاورزی و منابع طبیعی تلاش می کند.
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وی در ادامه چند زمینه پژوهشی و پروژه تحقیقاتی را به عنوان زمینه های 

مناسب برای گسترش همکاری های تحقیقاتی در حوزه آبزیان و فرآورده های 

شیلاتی پیشنهاد کرد که از جمله آنها، اصلاح ژنتیکی ماهی قزل آلای رنگین 

محصولات  در  تقلبات  ردیابی  خاویاری،  ماهیان  ژنتیک  بانک  ایجاد  کمان، 

خاویاری، تعیین جنسیت ماهیان خاویاری، تولید پروتئین هیدرولیز شده از 

ضایعات ماهی، پرورش زالو، تولید غذا برای لارو و میگو، تولید غذای زنده 

آبزیان،  مهم  بیماری های  ردیابی  و  شناسایی  آبزیان،  تغذیه  برای  بیومس  و 

فرآوری ریزجلبک ها، ارایه مشاوره به سازمان شیلات در حوزه ریزجلبک ها، 

تولید آنتی بادی های منوکلونال علیه پاتوژن های بیماری های آبزیان، کیت های 

پرورش  استخرهای  و هوشمندسازی  اشیاء  اینترنت  آلاینده،  عوامل  شناسایی 

ماهی بودند. همچنین در ادامه به برخی دستاوردها و طرح های تحقیقاتی 

مرتبط با شیلات و پرورش آبزیان در پژوهشگاه از جمله استفاده از روش های 

نوین زیست فناوری در شناسایی، ثبت و حفاظت از ذخایر ژنتیکی برخی از 

گونه های ماهیان با ارزش تجاری و اکولوژیک شامل پروژه های تهیه شناسنامه 

مولکولی و شناسایی در ماهیان آزاد خزری با استفاده از نشانگرهای مولکولی، 

تهیه شناسنامه مولکولی و ارزیابی ژنتیکی ماهیان مولد کپور ایرانی و ارزیابی 

ساختار جمعیتی کپور معمولی دریایی و ایجاد پایگاه جامع اطلاعات مولکولی 

و ثبت ژنتیکی ذخایر مولدین )تجاری( گونه فیل ماهی و تاسماهی سیبری 

حوزه  در  پژوهشی  برنامه  و  ژنوم  توالی یابی  از  حاصل  داده های  بر  مبتنی 

شیلات، امیکس ها و بیوتکنولوژی جانوری، تولید فرمولاسیون های پروبیوتیک 

و فایتوبیوتیک جایگزین آنتی بیوتیک ها و تحقیقات متنوع صورت گرفته در 

زمینه پرورش جلبک و بررسی اصالت ژنتیکی گونه های دریایی اشاره کرد که 

مورد استقبال رییس سازمان شیلات کشور قرار گرفت. مهندس حسینی، رییس 

سازمان شیلات و دکتر بهمنی، رییس موسسه تحقیقات علوم شیلاتی و دیگر 

اعضای شورا نیز با استقبال از توسعه همکاری های تحقیقاتی با پژوهشگاه در 

حوزه شیلات به بیان برخی چالش ها و نیازهای پژوهشی این حوزه پرداختند.

تحقیقاتی  مختلف  بخش های  از  جلسه  این  برگزاری  از  پس  شورا  اعضای 

پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی بازدید کردند که طی آن روسا و اعضای 

هیات علمی هر بخش توضیحاتی را در خصوص فعالیت های انجام شده و 

تحقیقات در حال انجام ارائه دادند.

بازدید هیات تحقیقاتی ونزوئلایی از پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی
 

از  یکی  و  ونزوئلا  ژئوتکنولوژی  شرکت  رییس  شامل  پژوهشی  هیات  یک 

محققان موسسه تحقیقات علمی ونزوئلا، روز دوشنبه، 23 آبان ماه 1401، در 

بازدید از پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی در نشستی با رییس پژوهشگاه، 

زمینه های همکاری مشترک با پژوهشگاه را بررسی کردند.

 پیرو بازدید مردادماه دکتر گابریلا خیمنز، وزیر علوم و معاون رییس جمهور 

ونزوئلا و دکتر آلبرتو کینترو، رییس موسسه تحقیقات علمی ونزوئلا و هیات 

بر  تاکید  با  ایران  به  مجدد  سفری  در  کینترو  دکتر  پژوهشگاه،  از  همراه 

علاقمندی جدی طرف ونزوئلایی به گسترش همکاری های مشترک تحقیقاتی 

بیوتکنولوژی کشاورزی،  بین موسسه تحقیقات علمی ونزوئلا و پژوهشگاه 

پیش نویس تفاهم نامه تدوین شده در این زمینه را به پژوهشگاه ارائه کرد.
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متعاقب آن، جیمی کاستیژو، محقق موسسه تحقیقات 

علمی ونزوئلا و ترپایما تابار، رییس شرکت ژئوتکنولوژی 

در  حضور  با  کرده اند،  سفر  ایران  به  که  هم  ونزوئلا 

پژوهشگاه از بخش های مختلف تحقیقاتی آن بازدید و 

طی جلسه ای با دکتر صالحی جوزانی، رییس پژوهشگاه 

کردند.  بررسی  را  فیمابین  زمینه های همکاری مشترک 

ایشان با اشاره به این که مشکل اصلی کشور ونزوئلا در 

حوزه کشاورزی در زمینه تامین ذرت است بر همکاری 

در زمینه تبادل محقق در قالب دوره های کوتاه مدت 

و انتقال تکنولوژی تاکید کردند.

پژوهشگاه  بین  تحقیقاتی  همکاری  نامه  تفاهم 
 

علمی  تحقیقات  موسسه  و  کشاورزی  بیوتکنولوژی 

ونزوئلا امضا می شود

سفیر ونزوئلا در جمهوری اسلامی ایران و هیات علمی - تجاری اعزامی از آن 

کشور روز سه شنبه 10 آبان ماه 1401، در حاشیه ششمین دوره  نمایشگاه و 

جشنواره گیاهان دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی با رئیس و جمعی 

در  کردند.  تبادل نظر  و  دیدار  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  مدیران  از 

این دیدار که در پی بازدید چندی پیش گابریلا خیمنس، وزیر علوم و معاون 

رییس جمهور ونزوئلا، رائول هرناندز، معاون وزیر علوم و مشاور رئیس جمهور 

ونزوئلا و آلبرتو کوینترو، مدیر موسسه تحقیقات علمی ونزوئلا از پژوهشگاه 

بیوتکنولوژی کشاورزی و اعلام علاقمندی آنها به گسترش همکاری های دوجانبه 

میان محققان ونزوئلا و پژوهشگاه صورت گرفت در خصوص زمینه های مورد 

علاقه برای همکاری های فی مابین از قبیل مدیریت و به نژادی بذر، بذور هیبرید، 

فناوری کشت بافت، محصولات پروبیوتیک و فرآورده های دامی بحث و تبادل 

نظر شد. کوینترو، مدیر موسسه تحقیقات علمی ونزوئلا که در این هیات حضور 

اعضای هیات علمی،  تبادل  برای  را  این موسسه  داشت همچنین علاقمندی 

دانشجو و محقق با پژوهشگاه اعلام و مقرر شد در آینده نزدیک تفاهم نامه 

همکاری مشترکی بین طرفین امضا و نیازهای پژوهشی طرف ونزوئلایی در 

قالب قراردادهای پژوهشی به پژوهشگاه محول شود. 

بازدید دو گروه از دانشجویان نخبه و دانشکده علوم زیستی دانشگاه 
 

تربیت مدرس از بخش های تحقیقاتی پژوهشگاه

پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی روز چهارشنبه 16 آذرماه 1401، مصادف 

و  البرز  نخبگان  بنیاد  از  معرفی شده  دانشجویان  میزبان  دانشجو  روز  با 

دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد دانشگاه تربیت مدرس بود.

با  و  پژوهشگاه  عمومی  روابط  همت  به  که  جداگانه  بازدیدهای  این  طی 

توضیحات اعضای هیات علمی و کارشناسان بخش های تحقیقاتی پژوهشگاه 

بیوتکنولوژی کشاورزی برگزار شد، دانشجویان از نزدیک با فعالیت های و محیط 

مولکولی،  فیزیولوژی  سامانه ها،  زیست شناسی  تحقیقاتی  بخش های  علمی 

نانوتکنولوژی، کشت بافت و سلول و انتقال ژن آشنا شدند. بازدید کنندگان در 

ابتدا با توضیحات رییس اداره روابط عمومی مهندس میربابائی در خصوص 

تاریخچه تاسیس پژوهشگاه و اهداف آن اطلاع یافته و پس از آن با ورود به 

بخش های تحقیقاتی با دستاوردهای این بخش ها آشنا شدند. گفتنی است این 

سلسله  از بازدیدها به منظور آشنایی با توانمندهای پژوهشگاه و به مناسبت روز 

دانشجو هر ساله هماهنگ و اجرا می شود.
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به منظور بررسی نقاط مشترک همکاری با مرکز تحقیقات آموزش و ترویج 

بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  با  کرمان  استان  جنوب  طبیعی  منابع  و  کشاورزی 

کشاورزی نشستی مشترک با حضور رییس مرکز و رییس، معاون فناوری و 

رییس بخش کشت بافت و سلول پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی در محل 

این پژوهشگاه برگزار شد.

این نشست که با حضور دکتر صالحی جوزانی، رییس پژوهشگاه، دکتر پژمان 

آزادی قائم مقام فناوری و دکتر رضا ضرغامی رییس بخش کشت بافت و سلول 

پژوهشگاه و دکتر احمد آئین، رییس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و 

منابع طبیعی جنوب استان کرمان در محل پژوهشگاه برگزار شد در خصوص 

زمینه های همکاری پژوهشگاه و مرکز در راستای کمک به کشاورزان استان 

کرمان خصوصا جنوب کرمان بحث و تبادل نظر شد.

بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  بین  مشترکی  تفاهم نامه  شد  مقرر  راستا  این  در 

کشاورزی و مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی جنوب استان 

کرمان منعقد و ذیل آن قراردادهایی برای توسعه پروتکل تولید انبوه خرمای 

کلوته از طریق کشت بافت و انتقال فناوری تکثیر کشت بافتی خرمای مجول 

با همکاری مرکز و بخش خصوصی اجرا شود.

مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی جنوب استان کرمان در 

منطقه جیرفت و کهنوج واقع شده و شامل شهرستان های جیرفت، کهنوج 

محصولات  عمده  از  است. خرما  گنج  قلعه  و  رودبار  منوجان،  آباد،  عنبر 

کشاورزی این منطقه می باشد.

برگزاری نشست بررسی همکاری های مشترک تحقیقاتی با مرکز تحقیقات 
آموزش و ترویج کشاورزی و منابع طبیعی جنوب استان کرمان 

از همکاران، دانشجویان و محققین حوزه بیوتکنولوژی درخواست می شود تا مطالب علمی خود را 

در قالب خبر به پست الکترونیک: newsletter@abrii.ac.ir ارسال فرمایند.
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و  ژنتیکی  ذخایر  ملی  مرکز  فیمابین  راهبردی  تفاهم نامه  اجرای  راستای  در 

زیستی ایران و پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی بر هم افزایی تولید دانش 

فنی در حوزه زیست فناوری تاکید شد

مرکز ملی ذخایر ژنتیکی و زیستی ایران و پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی 

در راستای اجرای تفاهم نامه منعقده و در راستای آغاز همکاریها،  بر هم 

افزایی در تولید دانش فنی حوزه مختلف زیست فناوری، حفاظت از ذخایر 

زیستی در قالب تبادل منابع زنتیکی و اهدای نمونه های ژنتیکی  تاکید کردند.

به گزارش روابط عمومی مرکز ملی ذخایر ژنتیکی و زیستی ایران در جلسه 

و بازدیدی که به منظور بررسی محورهای همکاری در محل مرکز ملی ذخایر 

پژوهشگاه  رییس  جوزانی  صالحی  دکتر  حضور  با  ایران  زیستی  و  ژنتیکی 

بیوتکنولوژی کشاورزی، مدیران و اعضای هیات علمی دو مجموعه تشکیل 

معرفی  به  خوشامدگویی  ضمن  مرکز  سرپرست  آذربایجانی،  رضا  دکتر  شد، 

مرکز  دستاوردهای  و  اقدامات  وتشریح  فعالیت،  حوزه های  و  بخش های 

منعقد  هم  با  پژوهشگاه  و  مرکز  که  تفاهمنامه ای  پیرو  گفت:  و  پرداخت 

کردند، نیاز است  براساس مفاد تفاهم نامه و پتانسی لهای هر دو مجموعه، 

عملیاتی کردن همکاری های آغاز شود.

وی افزود: خوشبختانه با تلاش، تعهد و دلسوزی همکاران، مجموعه ای را که 

به عنوان زیست بانک می شناسیم براساس سرمایه و هزینه هایی که صرف 

آن شده در مدت کوتاه توانسته است به نتایج خوبی برسد و با راهبردها 

و ماموریت هایی که برنامه ریزی شده است، گام های رو به جلویی درحوزه 

ژنتیک و منابع زیستی برداشته و و دستاوردهای زیست فناورانه قابل قبولی 

این  امروز در  اینکه  از  بیان کرد:  برای کشور رقم زده است. آذربایجانی  را 

آغاز  برای  قرار گرفتیم، بسیار خوشحالیم. فصل جدیدی  کنار هم  مجموعه 

همکاری ها است بویژه اینکه در یک استان هم قرار داشته و زمینه فعالیت 

کاملا مشترک هم داریم. وی با بیان اینکه پژوهشگاه بیوتکنوژی کشاورزی 

است   کشاورزی  بویژه  بیوتکنوژی  درحوزه  پیشرو  پژوهشگاه های  از  یکی 

گفت: در تطابق گام هایمان قطعا نیازمند برنامه ها و همکاری های مشترک 

هستیم .تا بتوانیم نتایج و دستاوردهای خوبی را در جهت کمک به توسعه 

زیست فناوری و دستیابی به دانش جدید برای کشور ارایه دهیم.

سرپرست مرکز همچنین خاطر نشان کرد: نمونه موفق و خوب همکاری که 

اخیرا شکل گرفته است؛ با سازمان حفاظت محیط زیست کشور و استان البرز 

در زمینه های مختلف بویژه حفاظت از ذخایر زیستی حیات وحش می باشد. 

این همکاری وهمگرایی، پتانسیل ها و توانمندی ها را برای بسیاری از اقدامات 

بوده  زیستی  و  ذخایرژنتیکی  به  مربوط  قسمت  این  اما  می دهد.  افزایش 

کسب  فناوری ها،  توسعه  مهم  قسمت  و 

دانش های جدید و تجاری سازی باید با 

بیوتکنولوژی  چون  پژوهشگاهی 

بستر  در  و  کشاورزی 

راهبردی  همکاری های 

شکل بگیرد.

دکتر صالحی جوزانی، 

پژوهشگاه  رییس 

کشاورزی  بیوتکنولوژی 

خرسندی  ابراز  ضمن  نیز، 

گفت:  همکاری ها  اغاز  از 

علاقمندی برای همکاری ها و بازدید از 

توجه  با  و  داشت  وجود  مرکز  فعالیت های 

به تفاهمنامه ای که منعقد شده است کارگروهی 

روی  جدی  صورت  به  که  است  شده  تشکیل  هم 

پروژه های  و  برنامه ها  و  کرده  کار  تفاهم نامه  موضوعات 

مشترک را تعریف و پیش ببرند.

وی  همچنین بیان کرد: باعث افتخار است  که مرکز ملی ذخایر ژنتیکی و 

زیستی ایران در کشور راه اندازی و در استان البرز که پژوهشگاه هم در آن 

قرار گرفته است، فعالیت می نماید. از آنجا که زمینه همکاری ها نزدیک به 

هم می باشد؛ قطعا همکاری های خوبی می  توانیم داشته باشیم.

دکتر صالحی در ادامه به معرفی بخش ها و فعالیت های پژوهشگاه بیوتکنوژی 

کشاورزی پرداخت و گفت: این نشست یک نقطه عطف در هم افزایی در 

دستاوردهای  و  نتایج  قطع  به طور  که  است  توانمندی ها  و  فعالیت ها  اکثر 

بزرگی را در حوزه زیست فناوری رقم خواهد زد. وی افزود: در شرایطی که به 

خاطر تحریم محدودیت های زیادی در پیشبرد اهداف این حوزه وجود دارد، 

تعامل و هم افزایی  در بستر  داخلی  توانمندی های  و  دانش  از  بهره مندی  با 

را  فناوری  زیست  زمینه  در  پیشرفت  به  دستیابی  روند  تا حدودی  می توان 

اهدای  ژنتیکی،  منابع  تبادل  زمینه  در  پژوهشگاه  رو  این  از  نمود.  تسریع 

به  دستیابی  به  منجر  که  تحقیقاتی مشترک  پروژه های  و  زیستی  نمونه های 

دانش های نوین در حوزه های مختلف شود، آماده همکاری می باشد.

شایان ذکر است در این برنامه رییس پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی و هیات 

همراه با حضور در محل اجرای پروژه ها و بانک های زیستی مرکز مستقر در 

زیست بانک ملی کشور، از دستاوردها و توانمندی ها مرکز بازدید کردند.

بر هم افزایی تولید دانش فنی در حوزه زیست فناوری تاکید شد
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سـومین جلسـه شـورای راهـبردی تحقیقـات سـلامت محصـولات کشـاورزی، 

روز سـه شـنبه هشـتم آذرمـاه 1401، بـه میزبانـی پژوهشـگاه بیوتکنولـوژی 

کشـاورزی برگزار شـد.

در ایـن جلسـه ضمـن بررسـی گـزارش پایـش باقیمانـده آفتکش هـا، نیـترات و 

فلـزات سـنگین در 30 محصـول منتخـب کشـاورزی، راهکارهـای تسریـع در 

بهینـه  مـصرف  مدیریـت  و  دسـتورالعمل ها  تحقیقاتـی،  یافته هـای  انتقـال 

نهاده هـای کشـاورزی )در حـوزه گیاهـی( بـه عرصه های تولید نیـز مورد بحث 

و بررسـی قـرار گرفـت.

و  موسسـات  اسـتان ها،  تحقیقاتـی  نیازهـای  و  اولویت هـا  نهایی سـازی 

معاونت هـای تخصصـی در حـوزه سـلامت محصـولات کشـاورزی از دیگـر 

مفـاد دسـتور جلسـه سـومین نشسـت شـورای راهـبردی تحقیقـات سـلامت 

محصـولات کشـاورزی بود.  

در ابتـدای جلسـه دکـتر علایـی مقـدم، رییس سـازمان حفظ نباتـات و رییس 

شـورا، دکـتر جعفـری، معاون پژوهش و فناوری سـازمان تحقیقـات، آموزش و 

ترویـج کشـاورزی و دکـتر رنجبر اقدام، رییس موسسـه تحقیقات گیاهپزشـکی 

بـر ضرورت اسـتفاده از تمـام ظرفیت هـای بخش هـای تحقیقاتـی و اجـرا در 

راسـتای توسـعه کشـاورزی پایدار و ارائه  محصولات کشـاورزی سـالم مطابق 

بـا اسـتانداردهای ملـی و بین المللی تاکیـد کردند.

دکـتر علایـی مقـدم همچنین پایـش باقی مانـده آفت کش ها، نیـترات و فلزات 

و  دقیـق  روش هـای  بـا  کشـاورزی  فراورده هـای  و  محصـولات  در  سـنگین 

دسـتگاه های پیشرفتـه و اسـتاندارد را از ضروریـات حوزه سـلامت محصولات 

کشـاورزی برشـمرد و تعییـن سیاسـت های کلـی سـازمان حفـط نباتـات در 

ارائـه  بـه  بـر مـصرف آفت کـش هـا را منـوط  خصـوص معرفـی و نظـارت 

گزارش هـای دقیـق و مـورد تاییـد در ایـن زمینـه دانسـت.

ضمن  نیز  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  رییس  جوزانی،  صالحی  دکتر 

بخش  بر  مجموعه  این  گذار  تاثیر  دستاوردهای  ارائه  و  پژوهشگاه  معرفی 

کشاورزی ، اظهار داشت: تدوین اولویت های پژوهشی پژوهشگاه به گونه ای 

است که همپوشانی کامل با تحقیقات مرتبط با سلامت محصولات کشاورزی 

داشته باشد و پژوهشگاه همچنین آمادگی دارد به عنوان آزمایشگاه همکار 

با سازمان حفظ نباتات در این حوزه همکاری داشته باشد.

محصولات  سلامت  تحقیقات  راهبردی  شورای  جلسه  سومین 
کشاورزی برگزار شد
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وی در ادامـه به پروژه های پژوهشـی انجام شـده و در حـال اجرا،  محصولات  

ترویـج  قابـل  یافته هـای  فنـی و  تجاری شـده،  دسـتورالعمل ها، دانش هـای 

مرتبـط بـا حـوزه حفـظ نباتـات و پایـش سـلامت محصـولات کشـاورزی در 

بخش هـای تحقیقاتـی مختلـف پژوهشـگاه اشـاره و تصریـح کرد: بـا توجه به 

زیرسـاخت ها و تخصـص موجـود، ایـن پژوهشـگاه آمادگـی کامـل دارد تـا در 

کنـار سـازمان حفـظ نباتـات و ذیـل حوزه هـای مختلفـی چـون سالم سـازی و 

تولیـد هسـته های اولیـه منابـع تکثیـری محصـولات باغبانی،  تولید و توسـعه 

تشـخیصی  کیت هـای  طراحـی  آلـی،  و  زیسـتی  کود هـای  و  آفت کش هـا 

پاتوژن هـای مهـم بخش کشـاورزی و آلاینـده های محصـولات و فراورده های 

غذایـی، توسـعه ارقـام مقـاوم، متحمـل بـه بیماری هـا، آفـات و علف کش هـا 

بـه کمـک فناوری هـای نویـن کشـاورزی و... نقش کلیـدی در تامیـن و حفظ 

سـلامت محصولات کشـاورزی ایفـا نماید. 

دکـتر ابراهیمـی، معـاون آموزش و ترویج سـازمان و رییس موسسـه آموزش و 

ترویـج کشـاورزی  نیـز تاکیـد کـرد: بخـش ترویج بـه عنـوان نزدیک ترین لایه 

بـه کشـاورزان و مـصرف کننـدگان نهایی از تمـام توان و ظرفیـت تحقیقاتی و 

اجرایـی خـود جهـت رسـوخ دانـش و فناوری هـای حاصلـه در زمینه سـلامت 

محصـولات کشـاورزی بهره بـرداری خواهد کرد.

اعضـای شـورای  راهـبردی تحقیقـات سـلامت محصـولات کشـاورزی در پایان 

از بخش هـای مختلـف تحقیقاتـی پژوهشـگاه بیوتکنولوژی کشـاورزی بازدید 

و بـا توضیحـات مدیـران و اعضـای هیـات علمـی بخش هـا بـا فعالیت هـا و 

دسـتاوردهای هـر بخش آشـنا شـدند.

گفتنـی اسـت، شـورای راهـبردی تحقیقـات سـلامت محصولات کشـاورزی در 

راسـتای تاکیـدات وزیـر جهـاد کشـاورزی بـا هـدف رفـع نیازهـای پژوهشـی 

حـوزه سـلامت محصـولات کشـاورزی، تشـکیل شـده اسـت. 

وظیفـه اصلـی ایـن شـورا که ریاسـت آن را دکـتر علائی مقدم، رییس سـازمان 

حفـظ نباتـات کشـور برعهـده دارد اتخـاذ راهبردهـای لازم در جهت تسـهیل 

نفـوذ دانـش و فنـاوری در حوزه هـای مرتبـط بـا سـلامت از طریـق هدایـت 

و بهره گیـری از تمـام ظرفیت هـای تحقیقاتـی و تولیـدی  کشـور در  مسـیر 

ارتقـاء سـلامت محصـولات  و نیـز احصـاء اولویت هـای تحقیقاتـی  در ایـن 

اسـت. حوزه 

مصوبـات شـورای راهـبردی برای موسسـات و مراکـز تابعه سـازمان تحقیقات 

آموزش و ترویج کشـاورزی لازم الاجراسـت. 
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مدیـران شرکـت کشـت و دام فضیـل از بزرگتریـن 

واحد هـای دامپـروری و تولیـد شـیر خام و گوشـت 

بیوتکنولـوژی  پژوهشـگاه  از  بازدیـد  در  کشـور 

کشـاورزی، ضمـن بازدیـد از بخش هـای مختلـف 

کشـت  بخـش  جملـه  از  پژوهشـگاه  تحقیقاتـی 

بافت و سـلول، مهندسـی ژنتیک و ایمنی زیسـتی، 

فیزیولـوژی مولکولـی، نانوفنـاوری، و بیوتکنولوژی 

میکروبـی زمینه هـای همکاری و اسـتفاده از دانش 

فنی و فناوری های پژوهشـگاه در رفع مشـکلات و 

توسـعه فعالیت هـای این واحـد را بررسـی کردند. 

در  فضیل  دام  و  کشت  شرکت  بازرگانی  مدیر   

مقام  قائم  پژوهشی  با حضور معاون  که  نشستی 

بخش های  روسای  و  سازی  تجاری  مدیر  فناوری، 

مختلف تحقیقاتی پژوهشگاه برگزار شد با اشاره به اینکه این شرکت در سال 

1385 با ظرفیت 150 راس گاو و تولید روزانه دو تن شیر در حوالی اصفهان 

آغاز به کار کرده و طی 15 سال موفق به افزایش گله به 12 هزار و 600 

رأس و افزایش تولید شیر به 210 تن در روز شده اظهار داشت: با راه اندازی 

شعبه دوم شرکت در گلپایگان در سال 95 در حال حاضر سالانه 9 هزار تن 

شیر در این مجموعه تولید می شود که با اتمام پروژه توسعه تا سال 1405 

ظرفیت تولید سالانه شیر شرکت به 18هزار تن افزایش می یابد و به عنوان 

یکی از بزرگترین واحد های تولید شیر خام در خاورمیانه مطرح خواهیم بود.

برگـزار  آذرمـاه 1401،  روز چهارشـنبه هشـتم  کـه  ایـن نشسـت  ادامـه  در 

شـد، اطلاعـات جامعـی در خصـوص توانمندی هـا و دسـتاوردهای فناورانـه 

پژوهشـگاه در حوزه هـای مختلـف زراعـی و فـرآوری محصـولات دامـی و 

اسـتفاده از فضـولات و پسـماندهای کشـاورزی و دامـی بـه نمایندگان کشـت 

و دام فضیـل ارائـه و مقـرر شـد زمینه هـای همـکاری مشـترک و بهره گیـری 

بیوتکنولـوژی  پژوهشـگاه  تولیـدی  فنـی  دانـش  و  تجـارب  توانمندی هـا،  از 

کشـاورزی در حوزه هایـی از قبیـل تولیـد بیوکمپوسـت، اسـتفاده از فنـاوری 

نانـو در محصـولات حاصـل از فـرآوری پسـماند و فضـولات، بهبـود تولیـدات 

دامـی و نیـز ارتقـای تولیـدات زراعی، طـی مذاکرات آتی به طـور جدی مورد 

بحـث و بررسـی کارشناسـی قـرار گیـرد.

سالم سازی  و  بافت  کشت  زمینه  در  همکاری 

کم  جایگزین  گیاهان  کشت  زراعی،  گونه های 

سیستم های  تولید  دانه ای،  و  علوفه ای  بر  آب 

فضولات  از  سبز  برق  و  بیوگاز  تولید  و  هاضم 

دامی از دیگر حوزه های مورد توجه در راستای 

برنامه های توسعه کشت و دام فضیل بود. 

از  هیاتـی  شـد  مقـرر  بازدیـد  ایـن  پایـان  در 

پژوهشـگاه بیوتکنولـوژی کشـاورزی در آینـده 

دامپـروری  و  کشـاورزی  واحد هـای  از  نزدیـک 

شرکـت در اصفهـان یـا گلپایـگان بازدیـد کـرده 

ایـن  مشـکلات  و  ظرفیت هـا  بـا  نزدیـک  از  و 

شـوند. آشـنا  واحدهـا 

بررسی زمینه های همکاری پژوهشگاه با یکی از واحد های بزرگ 
کشاورزی و دامپروری کشور
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اعضای غیر هیات علمی پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی طی انتخاباتی که 

دوشنبه هفتم آذرماه 1401،  در محل ساختمان اداری این پژوهشگاه برگزار 

شد، مهندس مریم فارسی را به عنوان نماینده خود در کمیته منتخب هیات 

ممیزه پژوهشگاه برگزیدند.

رای گیری  میربابائی،  یافتن دوره دوساله نمایندگی مهندس سیدعلی  پایان  با 

محل  در  پژوهشگاه،  علمی  غیرهیات  اعضای  جدید  نماینده  انتخاب  برای 

مدیریت امور اداری و پشتیبانی پژوهشگاه و همزمان در پژوهشکده های 

)مریم  نمایندگی  کاندیدای  دو  بین  از  که  شد  برگزار  پژوهشگاه  ای  منطقه 

عنوان  به  بیشتر  آرای  کسب  با  فارسی  مهندس  زبردست(،  حمید  و  فارسی 

نماینده جدید اعضای غیر هیات علمی پژوهشگاه انتخاب شد.

طی  پژوهشگاه  پشتیبانی  و  برنامه ریزی  معاون  پورداد،  سعید   دکترسید 

مهندس  تلاش های  از  تشکر  و  تقدیر  با  مراسم  این  ابتدای  در  سخنانی 

میربابائی طی دوره نمایندگی اعضای غیرهیات علمی پژوهشگاه بر اهتمام و 

تلاش حداکثری برای ارتقای وضعیت رفاهی همکاران تاکید و خاطرنشان کرد: 

از دغدغه ها و مشکلات و درخواست های  به منظور آگاهی هر چه بیشتر 

واحدهای  و  بخش ها  در  دوره ای  جلسات  زودی  به  پژوهشگاه  همکاران 

مختلف پژوهشگاه برگزار خواهد شد.

در ادامه مهندس میربابائی رییس اداره روابط عمومی پژوهشگاه و نماینده 

دوره اخیر همکاران غیرهیات علمی ضمن ارائه گزارش مختصری از اقدامات 

در  همکاران  نماینده  مستمر  شرکت  گرفته،  صورت 

جلسات مرتبط من جمله کمیته مسکن و رفاه را 

از اقدامات خوب سال های اخیر برشمرد و 

بر تداوم این امر تاکید کرد.

پاکزاد،  موسوی  سیدمحمدحسن 

مدیر امور اداری و پشتیبانی 

بیان  با  هم  پژوهشگاه 

اقدامات  از  گزارشی 

این  برنامه های  و 

ارتقای  برای  اداره 

معیشتی  وضعیت 

همکاران  رفاهی  و 

اداری  مدیران  با  تماس  در 

منطقه ای  پژوهشکده های  مالی 

این  در  شده  اخذ  آرای  نتایج  پژوهشگاه، 

نهایی  بندی  جمع  با  که  کرد  اخذ  را  واحدها 

آرا، مهندس فارسی با قاطعیت آرا به عنوان 

پژوهشگاه  علمی  غیرهیات  اعضای  نماینده 

انتخاب شد.

مهنـدس مریـم فارسـی نماینـده اعضـای غیـر هیـات علمـی پژوهشـگاه 
بیوتکنولـوژی کشـاورزی شـد
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تـور گردشـگری کشـاورزی بـه منظـور بازدیـد از جاذبه هـا و ظرفیت هـای 

فنـاوری و نـوآوری شرکت هـای دانـش بنیان حـوزه بیوتکنولوژی کشـاورزی با 

حضـور همـکاران اداره آمـوزش پژوهشـگاه برگـزار شـد.

 همـکاران در ایـن تـور از  شرکت هـای دانـش بنیـان و کسـب و کارهـای 

حـوزه زیسـت فناوری و تولیـد محصول سـالم مسـتقر در پارک علـم و فناوری 

کشـاورزی و منابـع طبیعـی از جملـه گلخانـه های مـدرن و طبقاتـی، گلخانه 

بلوبـری، گلخانـه گیاهـان زینتـی آپارتمانـی، واحـد تولیـد مـواد غذایـی آماده 

بـدون نگهدارنـده، مـزارع و باغـات مجهـز به سیسـتم آبیاری مـدرن و کارگاه 

تولیـد عرقیـات و اسـانس گیاهانـه دارویی و انسـکتاریوم )فضـای ویژه تکثیر 

حـشرات مفیـد بـرای مبـارزه بـا آفات و بیـماری های گیاهـی( بازدیـد کردند.

فـاز اول پـارک علـم و فنـاوری کشـاورزی و منابـع طبیعی، خردادماه امسـال 

در 60 هکتـار از اراضـی مرکـز آمـوزش عالـی امـام خمینـی )ره( در مشـکین 

دشـت  الـبرز بـه بهره برداری رسـیده اسـت.

در حـال حـاضر صدهـا نفـر از کارآفرینـان و نـوآوران بخـش کشـاورزی در 

شرکت هـای دانـش بنیـان و واحدهـای فنـاور مسـتقر در ایـن پـارک در زمینه 

تولیـد محصـولات سـالم، سـموم گیاهـی، صنایـع غذایـی و تبدیلـی و تکمیلی، 

پوشـش دهی بـذر، آبیـاری، صنایـع الکترونیـک و ابـزار دقیـق و .... فعالیـت 

دارند.

بازدیـد  مـورد  کشـاورزی  گردشـگری  تـور  طـی  کـه  بخش هایـی  جملـه   از 

همـکاران قـرار گرفت، گلخانه طبقاتی کاهو فرانسـوی به روش هیدروپونیک 

نشست دانشجویان دکتری با رییس و جمعی از معاونان و مدیران پژوهشگاه برگزار شد 

با  نشستی  در  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  دکتری  دانشجویان 

رییس و جمعی از معاونان و مدیران پژوهشگاه و اساتید راهنمای خود 

گزارشی از روند تحقیقات خود ارائه دادند. 

 دکتر صالحی جوزانی، رییس پژوهشگاه طی سخنانی در جمع هشت 

نقش  از  تقدیر  با  پژوهشگاه  محور  پژوهش  دکتری  دانشجویان  از  نفر 

ویژه دانشجویان در توسعه فعالیت های 

بر  پژوهشگاه  فناورانه  و  پژوهشی 

گسترش تحقیقات کاربردی و جهت دهی 

اولویت های  سمت  به  پروژه ها  کامل 

کشور، تقویت ارتباط با بخش خصوصی 

به  کمک  و  اجرایی  معاونت های  و 

حوزه  این  در  ارزش  زنجیره  شکل گیری 

پژوهشگاه  جدی  رویکردهای  عنوان  به 

اثربخشی  ارتقای  و  توسعه  راستای  در 

پژوهشگاه تاکید کرد. 

حضور  با  که  نشست  این  ادامه  در 

پناهی،  شریعت  عنایتی  مهران  دکتر 

ترویج  اکرم صادقی، سرپرست گروه آموزش و  معاون پژوهشی و دکتر 

دانشجویان،  از  یک  هر  شد  برگزار  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه 

ضمن ارائه گزارشی در خصوص روند تحقیقات خود به بیان نقطه نظرات 

و دیدگاه های خود در خصوص مباحث مختلف پرداختند.

برگزاری تور گردشگری کشاورزی با حضور همکاران اداره آموزش
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)آب کشـت( بـا سیسـتم آبیـاری بسـته بـود که پس از کاشـت بـذر طی مدت 

30 روز در تابسـتان و 60  روز در زمسـتان به محصول می رسـد. با این روش 

می تـوان بـه طـور متوسـط 8، 9 بـار در سـال تولیـد محصـول داشـت و 90 

درصـد در مـصرف آب صرفـه جویـی می شـود.

از دیگـر بخش هـای ایـن پـارک، گلخانه هـای گیاهـان زینتـی و آپارتمانـی هـر 

یـک بـه مسـاحت 250 مـتر مربـع اسـت کـه محصـولات آن در اسـتان های 

الـبرز، تهـران، سیسـتان و بلوچسـتان و شـمال کشـور عرضـه می شـوند.

باشـگاه نوآوری دوسـتانه مسـتقر در پارک علم و فناوری کشـاورزی و منابع 

طبیعـی نیـز بـا هـدف ترغیـب نوآوران بـه کار تیمی تشکیل شـده کـه در این 

راسـتا، رویـداد ملـی گیاهـان دارویـی را بـا حضور 10 اسـتارتاپ برگـزار کرده 

اسـت. عـلاوه بـر ایـن، دو رویـداد دیگـر بـا عنـوان »فناوری هـای نویـن در 

کاهـش ضایعـات« و»سـفر تندرسـتی زنبـور عسـل« هم بـرای امسـال برنامه 

ریزی شـده اسـت.

از بخش هـای جـذاب ایـن بازدیـد، انسـکتاریوم )محـل تکثیـر حـشرات مفیـد 

بـرای مبـارزه بـا آفـات و بیماری های گیاهی( مسـتقر در پارک علـم و فناوری 

کشـاورزی و منابـع طبیعـی بـود کـه در آن حشراتـی مثـل  زنبـور تریکوگراما 

کـه در کنـترل زیسـتی آفـات کاربـرد دارنـد بـه صـورت انبـوه پـرورش داده 

می شـود. گلخانـه کشـت آلوئـه ورای ارگانیـک، واحـد تولید عرقیجـات گیاهی 

و اسـانس گیری و یـک شرکـت دانـش بنیـان زیرمجموعـه یکـی از واحدهـای 

بـزرگ صنایـع غذایـی کشـور کـه در زمینـه تولیـد مـواد غذایـی آمـاده سـالم 

)بـدون اسـتفاده از مـواد نگهدارنـده اسـت از دیگـر واحدهایـی بـود کـه در 

تـور گردشـگری کشـاورزی از آنهـا بازدید شـد.

از همکاران، دانشجویان و محققین حوزه بیوتکنولوژی درخواست می شود تا مطالب علمی خود را 

در قالب خبر به پست الکترونیک: newsletter@abrii.ac.ir ارسال فرمایند.
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در  کاهش مصرف سموم  در  "کارایی هوش مصنوعی  علمی   سخنرانی 

برنامه های کنترل آفات و بیماری"

کارایی  به  اشاره  با  کشاورزی  بیوتکنولوژی  پژوهشگاه  علمی  هیات  عضو 

کنترل  برنامه های  در  کاهش مصرف سموم  در  مصنوعی  سیستم های هوش 

آفات و بیماری های گیاهی بر ضرورت توجه به کاربردهای متنوع این فناوری 

کریمی، عضو هیات  ابراهیم  کرد. مهندس  تاکید  در بخش کشاورزی کشور 

علمی بخش بیوتکنولوژی میکروبی پژوهشگاه که روز دوشنبه 16 آبان 

ماه 1401، سخنرانی علمی پژوهشگاه با عنوان »هوش مصنوعی 

بیماری جهت کاهش مصرف  آفات و  برنامه  های کنترل  در 

سموم« سخن می گفت با اشاره به تاریخچه شکل گیری 

و گسترش رایانه ها تا هوش مصنوعی اظهار داشت: 

اهمیت  و  جهان  جمعیت  رشد  به  توجه  با 

مولفه- از  یکی  غذایی،  امنیت  راهبردی 

موضوع،  این  تامین  در  مهم   های 

)بیمارگرها،  آفات  مدیریت 

حشرات و علف  های هرز( 

سطح  حفظ  راستای  در 

که  است  محصولات  تولید 

در  می  تواند  مصنوعی  هوش 

این حوزه به کمک مدیریت مصرف 

سموم و افزایش شاخص سلامت انسان و 

محیط زیست بیاید. وی در تشریح چگونگی 

استفاده از هوش مصنوعی در کشاورزی گفت: در 

که  دارند  الگوریتم هایی وجود  ماشین،  یادگیری  مبحث 

به گونه- و  می شوند  نوشته  پایتون  مانند  ویژه  برنامه های  با 

 ای هستند که با آنالیز میلیون  ها تصویر و وزن دهی به اجزای آن 

زده  گاز  یا  مثلا سیب سالم   ( از همان سوژه  متنوع  تصاویر  می   توانند 

با هر الگویی( را در آینده مورد شناسایی قرار دهند. این برنامه  ها ماهیت 

خودارتقادهندگی دارند به طوری که پس از هر شناسایی، نسبت به سطح 

قبلی از شناسایی سوژه، تکامل پیدا می کنند. ریشه این داستان در چرخ ه ای 

بودن یادگیری ماشین است که بر خلاف الگوریتم  های نسل اول که به صورت 

و  به صورت چرخ ه ای  این حالت  ماشین  یادگیری  در  رفتار می کنند،  خطی 

از سوی هوش مصنوعی شناسایی  تکاملی درآمده و تصاویری که در آینده 

می  شود، سطح جدیدی از آگاهی را به آن ارزانی می کند. کریمی در توضیح 

کاربرد عملیاتی این سیستم ها در کشاورزی به دو نمونه بیماری و علف  هرز 

اشاره کرد و گفت: هر یک از بیمارگرها، نشانه هایی تصویری از فیزیک خود یا 

علایم مرتبط با ماهیت بیمارگریشان را بر روی گیاه میزبان به جای می  گذارند 

که با نصب هوش مصنوعی و دوربین با کیفیت بالا در یک بوم سمپاشی، 

همه این نشانه  ها در کسری از ثانیه قابل شناسایی بوده و بسته به آستانه 

مبارزه ای که که در پیش فرض سیستم وجود دارد به سمپاشی در سطح مزرعه 

اقدام می شود. در مورد علف ه ای هرز نیز مراحل رشدی )فنولوژی( آنها همانند 

نشانه  های بیمارگر عمل کرده و لذا هنگام سمپاشی از محصول زراعی قابل 

تفکیک خواهند بود و نتیجتا از مصرف سموم در تمام سطح مزرعه خودداری 

می  شود. وی در پایان به چند پلت فرم خارجی که بر پایه هوش مصنوعی با 

حال  در  کشاورزان  از  هرز  علف  های  و  حشرات  بیمارگر،  تصاویر  دریافت 

تکمیل ذخیره اطلاعاتی خود هستند اشاره و خاطرنشان کرد: بر اساس فلسفه 

یادگیری ماشین، توان تشخیصی این قبیل سیستم های هوش  مصنوعی همانند 

یادگیری نوزاد انسان است و روند تکاملی دارد که می توان جنبه های ایجابی 

و سلبی برای آن متصور شد اما با توجه به اینکه بهره  برداری  های سودمندانه 

آن فراوان است، دولت  ها و شرکت  های خصوصی به طور جدی در این حوزه 

مشغول به فعالیت هستند که جا دارد در کشور ما هم از پتانسیل  های قابل 

توجه این سیستم در بخش های مختلف کشاورزی استفاده شود.

 سخنرانی علمی "مدل طراحی پرایمر با سایت “Primer3 در پژوهشکده 

بیوتکنولوژی جانوری"

در ادامه مجموعه سخنرانی های علمی پژوهشکده بیوتکنولوژی جانوری و 

 ،1401 ماه  آذر   29 شنبه  سه  روز  در  فناوری  و  پژوهش  هفته  با  همزمان 

سخنرانی علمی با موضوع "مدل طراحی پرایمر با سایت Primer3  "توسط 

خانم مهندس محبوبه همتی؛ محقق و فارغ التحصیل مقطع کارشناسی ارشد 

ژنتیک در سالن آمفی تئاتر پژوهشکده بیوتکنولوژی جانوری برگزار شد. 

در این سخنرانی که با حضور دکتر علیرضا ترنگ، رییس محترم پژوهشکده 

بیوتکنولوژی جانوری، دکتر صیقلانی، معاون محترم پژوهشکده و با استقبال 

و  دانشجویان  و  کارشناسان  محققان،  علمی،  هیات  محترم  اعضاء  خوب 

و  پرایمر  کلیات طراحی  نظیر  موضوعاتی  و  عناوین  برگزار شد  آموزان  کار 

ویژگی های پرایمر خوب مطرح شد.

سلسلسه سخنرانی های علمی در پاییز 1401
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مهندس همتی در ادامه نیز  به مباحثی نظیر: چگونگی یافتن 

توالی ژن مورد نظر از سایت Eusmbl – طراحی پرایمر با 

 Primer با  سایت پرایمر 3 – بررسی اختصاصیت پرایمرها 

blast سایت NCBI و بررسی ساختارهای ثانویه پرایمرها با 

سایت IDT و UCSC  پرداخت و در پایان نیز با پرسش و 

پاسخ و تبادل نظر در خصوص یافته های نو در عرصه ژنتیک 

و اصلاح نژاد این سخنرانی پایان یافت.

پژوهشگاه  در  نانو  فناوری  با  رهش  آهسته  کود  تولید   

بیوتکنولوژی کشاورزی

محققان بخش تحقیقات فناوری نانو پژوهشگاه بیوتکنولوژی 

رفت  هدر  کاهش  و  اثربخشی  افزایش  هدف  با  کشاورزی 

کودهای شیمیایی موفق به تولید کود آهسته رهش با مزایای 

به فرمولاسیون های آهسته رهش موجود در  متعدد نسبت 

بازارهای خارجی شدند.

دکتر الهه معتمدی، عضو هیات علمی پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی در 

سخنرانی علمی خود در خصوص مزایای کود شیمیایی آهسته رهش تولیدی 

اظهار داشت: پیش بینی می  شود تا سال 2050، جمعیت جهان به 9٫6 میلیارد 

نفر برسد. بدین ترتیب یکی از بزرگترین چالش های توسعه پایدار، تأمین مواد 

محدود  منابع  کنارحفظ  در  جهان  رشد  به  رو  جمعیت  برای  کافی  غذایی 

موجود برای نسل های آینده است.

در  نوآورانه  راه  حل های  یافتن  گرو  در  چالش  این  رفع  که  این  بیان  با  وی 

صنعت کشاورزی است، اظهار داشت: در این راستا توجه به کارایی مصرف 

کودهای شیمیایی به عنوان اقتصادی ترین نهاده برای به حداکثر رساندن تولید 

از  اما یکی  اهمیت است؛  محصولات کشاورزی در واحد سطح بسیار حائز 

کارآیی  آن است که  نگران کننده در مورد کودهای شیمیایی موجود  حقایق 

مصرف این ترکیبات بسیار پایین است. یکی از دلایل اصلی کارایی پایین، به -

ویژه در مورد اوره که پرمصرفترین کود شیمیایی است، هدررفت آن به دلایل 

مختلفی چون آبشویی، نیتریفیکاسیون، تصعید و ... است که می تواند بسته به 

نوع کود و شرایط محیطی از بازه 10% تا 75% تغییر کند.معتمدی تصریح کرد: 

بر اساس آمار و اطلاعات موسسه تحقیقات خاک و آب، روند مصرف کودهای 

ماکرو در کشورمان در دهه های گذشته همواره رو به رشد بوده و در سال 

1394 حدود یک میلیون و 200 هزار تن کود ازته، 220 هزار تن کود فسفاته، 

55 هزار تن کود پتاسه توسط شرکت خدمات حمایتی توزیع شده است و هم 

اکنون کشاورزان ایرانی بالغ بر دو میلیون تن در سال تنها از کود اوره استفاده 

می کنند. برآوردهای داخلی و جهانی، وجود بازار مصرف گسترده ای را نشان 

می دهد که طی سال های آتی، پژوهش و سرمایه گذاری هدفمند تحقیقاتی 

جهت رفع کاستی های محصولات موجود را کاملا ایجاب می کند.

عضو هیات علمی پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی خاطرنشان کرد: با در نظر 

گرفتن حجم بالای مصرف و با توجه به اثرات زیست محیطی تلفات کودهای 

شیمیایی در طبیعت و افزایش هزینه های تولید، برای تولید اقتصادی محصولات 

مختلف و تامین نیاز کمی و کیفی غذای جامعه، مدیریت مصرف کود، کاهش 

تلفات و افزایش کارایی مصرف آن از اولویت ویژه ای برخوردار است.

هدر رفت کود نه تنها باعث اتلاف هزینه می شود، بلکه به دلیل برطرف نشدن 

نیاز گیاه، لازم است تا همچنان کود بیشتری مصرف شود که مستلزم صرف 

هزینه کارگری بیشتر، مصرف بیش از اندازه کود، تجمع نیترات در محصولات 

کشاورزی و آلودگی آب های زیرزمینی است که به هیچ وجه مطلوب نیست. 

در نتیجه هر راه  حل نوآورانه  و کاربردی که بتواند میزان هدررفت کود را کاهش 

داشت.معتمدی  خواهد  دنبال  به  چشمگیری  اقتصادی  و  ملی  منافع  دهد، 

محصول  این  گفت:  پژوهشگاه  در  تولیدی  رهش  آهسته  کود  خصوص  در 

با توسعه راهکاری مبتنی بر فناوری نانو برای پوشش  دهی کودها به دنبال 

کنترل رهایش و جلوگیری از هدر رفت و افزایش کارایی مصرف کودهاست. 

از مزایای این محصول نسبت به سایر فرمولاسیون های آهسته رهش موجود 

در بازارهای خارجی می توان به استفاده از پلیمر نشاسته به عنوان یک منبع 

ارزان قیمت و طبیعی، استفاده از نانوذرات به منظور افزایش عملکرد پوشش 

پلیمری، استفاده از آب به عنوان حلال در تهیه فرمولاسیون پلیمری، استفاده 

از یک واکنش تک مرحله ای با قابلیت تولید در مقیاس بالا اشاره کرد.

وی خاطرنشان کرد: این کود که از مواد اولیه صنعتی در دسترس تولیدشده، 

ضمن تامین نسبت متعادل عناصر غذایی مورد نیاز گیاه و تامین کامل تمام 

عناصر ماکرو و بهبود یکنواختی رشد گیاه در طول دوره با کاربرد آسان و 

کنترل شده به دلیل ترکیب یکنواخت و مناسب گیاه باعث افزایش عملکرد و 

کیفیت محصولات زراعی می شود.
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ــه  ــری قره اون ــدی ابه ــدس مه مهن

شــهر  در   1359 مــاه  مــرداد   10

ــود و  ــان گش ــه جه ــده ب ــز دی تبری

تحصیــلات ابتدایــی تــا دیپلــم را در 

ــانده و  ــام رس ــه اتم ــهر ب ــمان ش ه

در ســال 1372 در مقطــع لیســانس 

رشــته زراعــت و اصــلاح نباتــات 

در دانشــگاه آزاد اســلامی میانــه 

بــه   1376 ســال  در  و  پذیرفتــه 

ــاندند.  ــام رس اتم

وی در ســال 1384 در پژوهشــکده 

بیوتکنولــوژی کشــاورزی شــمال غرب و غــرب کشــور مشــغول بــه کار شــده و 

در طــی ایــن مــدت بــه عنــوان مســئول دفــتر ریاســت پژوهشــکده، مســئول 

ــه و رابــط روابــط عمومــی پژوهشــکده مشــغول  ــه، مســئول کتابخان دبیرخان

فعالیــت بودنــد کــه بعــد از تحمــل یــک دوره بیــماری در تاریــخ  1394/02/28 

چشــم از جهــان فــرو بســت، روحــش شــاد و یادشــان گرامــی.

یادی از همکار قدیمی

" شادروان مهدی ابهری قره اونه"

خبرنامه پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی

صاحب امتیاز: پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی

مدیر مســـئول: غلامرضا صالحی جوزانی

ســـردبیر:سید علی میربابائی

هیات تحریریه: علی شمس

طــــراح و صفحـه آرا: محمد جداری

مدیر داخلی: مهین حیدری

عکاس: حســـن سمیعی

همکاران این شماره : پیام پتکی، میروهاب ساقی

شماره بیست و هفتم ، پاییز 1401

موسسات  محوطه  فهمیده،  بلوار شهید  کرج  نشانی: 

تحقیقات کشاورزی

تلفن : 026-32703536
 

کوچ پدر به دیار باقی غم انگیزترین کوچ است

او که می رود انگار تمام شهر خالی می شود

این مصیبت جانکاه را خدمت شما و خانواده گرامی تسلیت عرض می نماییم. از خداوند متعال برای آن 
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